
Nr. 1(19)
JANVĀRIS 2023

VALMIERAS NOVADA
PAŠVALDĪBAS 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Valmieras, Mazsalacas, Rūjienas, Sedas un Strenču pilsēta, Bērzaines, Brenguļu, Burtnieku, Dikļu, Ēveles, Ipiķu, Jeru, Jērcēnu,  
Kauguru, Kocēnu, Ķoņu, Lodes, Matīšu, Mazsalacas, Naukšēnu, Plāņu, Ramatas, Rencēnu, Sēļu, Skaņkalnes, Trikātas, Vaidavas, 

Valmieras, Vecates, Vilpulkas un Zilākalna pagasts.

Valmieras novada pašvaldība 
- "Trīs zvaigžņu balvas 2022" 

laureāts

Valmieras novadā vienota 
kārtība bērnu reģistrācijai  

1. klasē

Atbalsts daudzbērnu ģimenēm 
un maznodrošinātām 

mājsaimniecībām

Sporta 
pašvaldība

Mācības  
1. klasē

Atbalsts 
iedzīvotājiem



Saturs

Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums       
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 25 555. Bezmaksas. Iespiests:  SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Izplata: Valmierā SIA "RELLER"; Valmieras novadā (izņemot Valmieru) VAS “Latvijas Pasts”.

Kontaktinformācija:  Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150,  e-pasts: info@valmierasnovads.lv.  
Izdevumu elektroniski lasiet: www.valmierasnovads.lv.
Šī izdevuma izplatīšanas periods ir no 23. līdz 27. janvārim. 
Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 20. līdz 24. februārim.

2

15

16

17

10

PASĀKUMI FEBRUĀRĪ

IZDOTA GRĀMATA PAR VALMIERMUIŽU
SKATIES RAIDĪJUMĀ “TIKŠANĀS VIETA.  
VALMIERAS NOVADS.”

PAŠDARBNIEKU SVĒTKI
JAUNO PIANISTU KONKURSS

FEBRUĀRĪ VALMIERAS TEĀTRĪ PIRMIZRĀDE 
IESTUDĒJUMAM “SĒRAS PIESTĀV ELEKTRAI” 
INESES MIČULES REŽIJĀ

STRENČIEM – 95

STARPTAUTISKAIS MULTIMEDIJU FESTIVĀLS

MAZSALACAS 95. DZIMŠANAS DIENĀ 
AICINĀM UZ KONCERTU

STRENČU PAMATSKOLĀ REZIDĒS 
MĀKSLINIEKI

JAUNI MAKŠĶERĒŠANAS NOLIKUMI

PIRMAIS MAZULĪTIS

TRĪS ZVAIGŽŅU BALVAS CEĻO UZ  
VALMIERAS NOVADU

AMATĀ APSTIPRINĀTA STRENČU  
PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDES 
“MINKĀNS” VADĪTĀJA

VIENOTA KĀRTĪBA BĒRNU PIETEIKŠANAI 
MĀCĪBĀM 1. KLASĒ 

BURTNIEKU AUSEKĻA PAMATSKOLU VADA  
ILZE AŽUBELE

VALMIERĀ BŪS PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBAS 
RESURSU CENTRS

KOCĒNOS NORISINĀSIES PASAULES 
ČEMPIONĀTA FLORBOLĀ SIEVIETĒM  
KVALIFIKĀCIJAS TURNĪRI

VALMIERA - ZIEMEĻEIROPAS BMX CENTRS

VALMIERĀ JAU 10. REIZI NOTIKS LATVIJAS  
ČEMPIONĀTS SPORTA DEJĀS

2020. GADA IKP VALSTSPILSĒTĀS

PIEŅEMTS REGULĒJUMS IELU 
TIRDZNIECĪBAI 

DZINTARS ROBULIS – VALMIERAS NOVADA 
GADA CILVĒKS

RAITIS RAVINSKIS – VALMIERAS NOVADA 
GODA PILSONIS

IEPAZĪSTI SEDU

SKAUTI UN GAIDAS 2023. GADU SĀK AR 
ZIEMAS NOMETNI LOŽMETĒJKALNĀ

VIDZEMES AUGSTSKOLAS ZINĀŠANU UN  
TEHNOLOĢIJU CENTRA PIEDĀVĀJUMS

DR. EDGARS SVOLAKS PIEVIENOJAS  
VIDZEMES SLIMNĪCAS SPECIĀLISTU  
KOMANDAI

INTERAKTĪVA CILPOŠANAS SPĒLE 
JAUNIEŠIEM

DARBOJAS BEZMAKSAS ATBALSTA  
TĀLRUNIS 8484
AUTOBUSOS ATLAIDES SAŅEMŠANAI  
DARBOJAS DATU NOLASĪTĀJI

PAR TERITORIJAS PLĀNOŠANAS  
DOKUMENTU NODOŠANU PUBLISKAI  
APSPRIEŠANAI
IZDOTS CEĻVEDIS “EKSKURSIJU MARŠRUTI  
VALMIERAS NOVADĀ”

MĀJOKĻA PABALSTA PIEEJAMĪBA

ATBALSTS DAUDZBĒRNU ĢIMENĒM  
MĀCĪBU PIEDERUMU IEGĀDEI

PALIELINĀTS MAZNODROŠINĀTAS  
MĀJSAIMNIECĪBAS IENĀKUMU SLIEKSNIS

SVEIC VALMIERAS NOVADA 2022. GADA 
DIMANTA UN ZELTA PĀRUS

2022. GADS DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ

8

6

5

4

18

19

20

21

23

24

26

25

29

30

28

27

"Trīs zvaigžņu balva 2022"  
(foto: Lauris Vīksne)

22

11

STIKLA ŠĶIEDRAS NOZARE VALMIERAS 
NOVADĀ

12

14
NOSLĒGUSIES ATBALSTA PROGRAMMA 
“ZĪLE 2022”



3

AKTUĀLI

Aktivitātes 
Valmieras 
pensionāriem

Biedrības “Valmieras pilsētas  
pensionārs” aktivitātes februārī:

PULCIŅU NODARBĪBAS:

 ♦Vingrošana: 1. grupai trešdienās 
plkst. 11.30 un piektdienās plkst. 
10.00; vingrošana 2. grupai treš-
dienās plkst. 10.00 un piektdienās 
plkst. 11.30; vingrošana 3. grupai 
piektdienās plkst. 13.00;
 ♦Deju kopas mēģinājums otrdienās 
plkst. 10.00 un ceturtdienās plkst. 
9.30 Valmieras Kultūras centrā;
 ♦Šlāgergrupas mēģinājums otrdie-
nās plkst. 12.30;
 ♦Novusa spēle otrdienās plkst. 
10.00;
 ♦Zolītes spēle ceturtdienās plkst. 
10.00;
 ♦Angļu valodas apmācība ceturt- 
dienās plkst. 12.00;
 ♦Rokdarbu pulciņš 8. un 22. februārī 
plkst. 12.00;
 ♦Šaha sekcijas turnīrs 12. februārī 
plkst. 10.00 un 20. februārī plkst. 
19.00;
 ♦Dizaina studija 7. un 28. februārī 
plkst. 12.00;
 ♦Nūjošanas nodarbības pirmdienās 
un ceturtdienās plkst. 10.00.

PASĀKUMI:

 ♦Tikšanās ar astropsiholoģi O.Meļķi 
7. februārī plkst. 12.00;
 ♦Politiski represēto biedrības val-
des sēde 1. februārī plkst. 10.00;
 ♦Pensionāru biedrības valdes sēde 
3. februārī plkst. 10.00;
 ♦Groziņu pēcpusdiena 8. februārī 
plkst. 12.30;
 ♦Senioru skoliņas nodarbība 15. 
februārī plkst. 13.00 – tikšanās 
ar Valmieras Drāmas teātra māk-
sliniekiem.

Diabēta biedrība strādā pirmdie- 
nās no plkst. 11.00. Par bezmaksas 
juridiskajām konsultācijām lūgums 
sazināties pa tālr. 26406045. Pen-
sionāru biedrības dežurantes strādās 
no otrdienas līdz piektdienai plkst. 
10.00–14.00, tālr. 64231032, valdes 
priekšsēdētājas tālr. 28355209.

Biedrības “Valmieras pilsētas  
pensionārs” valde

Valmierā būs iespējas  
privātmājas pieslēgt  
centralizētajai siltumapgādei

Valmieras novada pašvaldība aicina Lucas, Palejas un Dīvaliņa ielas (skatīt kartē) 
privātmāju īpašniekus apsvērt nepieciešamību nākotnē pieslēgt savus namus cen-
tralizētās siltumapgādes tīklam.

Šāda iespēja radusies, Valmieras novada kapitālsabiedrībai SIA “Valmieras ūdens” 
gatavojoties centralizētās siltumapgādes tīkla paplašināšanai Valmierā. Jaunās sil-
tumtrases būvprojekta izstrādes stadijā ir iespēja ieplānot pieslēgumus jauniem pa-
kalpojuma lietotājiem. 

Aicinām īpašniekus, kuru privātmājas atrodas Lucas ielā posmā no Tērbatas ielas 
līdz Palejas ielai, Palejas ielā posmā no Lucas ielas līdz Dīvaliņa ielai un Dīvaliņa ielā 
posmā no Palejas ielas līdz Tērbatas ielai, paziņot SIA “Valmieras ūdens” Siltumtīklu 
daļai par vēlmi pieslēgt savus namus centralizētās siltumapgādes tīklam, zvanot pa 
tālr. 26404220 līdz šī gada 3. februārim. 

Dzintars Močs, 
Valmieras novada pašvaldība

Aicinājums
Valmieras muzejs aicina atsaukties iedzīvotājus, kuriem ir saglabājušās Val-

mieras pilsētas restorāna “Gauja” fotogrāfijas – ārskati, iekšskati, viesības, galda 
vai ēdienu noformējums, ēdienkartes vai trauki. Būsim priecīgi arī par stāstiem 
par restorānu vai tajā savulaik servētajiem ēdieniem.

Lūgums sazināties ar muzeju, zvanot pa tālruni 64207636 vai rakstot  
liene.rokpelne@valmierasnovads.lv, vai ejot ciemos uz Valmieras muzeju.

Universālveikala jaunbūve ar telpām restorānam, ēdnīcai, kafejnīcai, skats no centra 
krustojuma puses. Valmiera, 20. gadsimta 60. gadi



LEPOJAMIES

4

Iedzīvotāj, ja dzīvesvietā vai pilsētā radusies kāda saimniecis-
ka problēma, kā arī ja nepieciešama operatīva reaģēšana – zvani 
pa vienoto bezmaksas atbalsta tālruni 8484!

Tas radīts Valmieras novada iedzīvotāju ērtībām, lai atvieglo-
tu ziņošanu par problēmām, kā arī lai vienkāršotu iedzīvotāju 
saziņu ar atbildīgajiem dienestiem. Tālrunis 8484 ir pieejams 
visu diennakti. Aicinām iedzīvotājus to izmantot gan ziņošanai 
par problēmām ielu un publiskajā infrastruktūrā, gan sūdzību un 
ierosinājumu izteikšanai par jebkuru pilsētā aktuālu jautājumu. 

Tālrunis 8484 izmantojams gadījumos, kad nepieciešams:
 ♦ izsaukt vai informēt Valmieras novada pašvaldības polici-
ju par dažādiem sabiedriskās kārtības vai automašīnu ap-
stāšanās un stāvēšanas noteikumu pārkāpumiem;

 ♦ izsaukt palīdzību vai informēt par apgādes sistēmu (ūdens- 
apgādes, kanalizācijas, elektrības piegādes, apkures, atkritu-
mu apsaimniekošanas) bojājumiem vai to darbības pārtrau-
kumiem;

 ♦ informēt par sanitārās tīrības jautājumiem pilsētā;

 ♦ziņot par klaiņojošiem dzīvniekiem;

 ♦ziņot par ievainotiem vai mirušiem meža dzīvniekiem;

 ♦ informēt par bīstamām vietām uz brauktuves vai citur pub-
liskās vietās (asas bedres, pazuduši vai salauzti komunikāciju 
aku vāki, nolūzuši koki vai to zari, ielu izskalojumi vai citi ap-
grūtinājumi);

 ♦ informēt par bojājumiem, kas nodarīti publiskajai infrastruk-
tūrai (bojāti soliņi, atkritumu urnas, ierīces bērnu rotaļu lau-
kumos, ielu publiskais apgaismojums un līdzīgi bojājumi);

 ♦ informēt par tiesību pārkāpumiem, apdraudējumiem un 
vardarbības gadījumiem pret bērniem vai personām ar iero- 
bežotu rīcībspēju;

 ♦ārpus Bāriņtiesas darbalaika un brīvdienās informēt par tiesī-
bu pārkāpumiem, apdraudējumiem un vardarbības gadī-
jumiem pret bērniem vai personām ar ierobežotu rīcībspēju.

Uz tālruņa 8484 zvaniem atbildēs un koordinētu tālākas in-
formācijas apriti nodrošinās pašvaldības policijas Operatīvās 
informācijas centra dežurants. Atbildi problēmas pieteikumam 
būs iespējams saņemt īsziņas veidā.

NB! Ziņošanai par nelaimes gadījumiem arī turpmāk izman-
tojami operatīvo dienestu tālruņi: 112 – Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta uzturētais vienotais ārkārtējo notiku-
mu numurs, 110 – Valsts policijas tālrunis, 113 – Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienesta tālrunis, 114 – Gāzes avārijas 
dienesta tālrunis.

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras novadā  
darbojas bezmaksas  
atbalsta tālrunis 8484

SIA “VTU Valmiera” informē, ka Valmieras pilsētas maršrutu 
autobusos skolēniem atlaides saņemšanai jāautorizē skolēna 
apliecība, to pieliekot pie elektroniskā datu nolasītāja (no- 
vietots aiz autobusa vadītāja). Jāpiemin, ka datu nolasītājs 
darbojas arī reģionālās nozīmes autobusos.

Kopš 2022. gada 1. septembra Valmieras novada admi- 
nistratīvajā teritorijā esošo vispārizglītojošo, profesionālās ie-
virzes un profesionālās vidējās izglītības iestāžu izglītojamie, 
uzrādot skolēnu apliecību, Valmieras pilsētas maršrutu auto-
busos brauc bez maksas.

Tāpat arī Valmieras novada izglītības iestāžu skolēniem, 
uzrādot skolēnu apliecību, mācību gada laikā reģionālās 
nozīmes autobusu maršrutu tīklos nodrošināti bezmaksas 
braucieni nokļūšanai uz Valmieras novada pašvaldības dibi- 
nātu izglītības iestādi un atpakaļ mājās. Atlaides saņemša-
nai braucieniem reģionālo maršrutu autobusos skolēnu 
apliecībās ir iestrādāts maršruts, norādot iekāpšanas un iz-
kāpšanas pieturas, kā arī braucienu skaitu dienā. Tādējādi at-
laide ir spēkā braucieniem konkrētā maršrutā.

Jāpiemin, ka tiesības braukt bez maksas Valmieras pilsētas 
maršrutu autobusos ir arī bērniem, kuri saskaņā ar Vispārē-
jās izglītības likumu nav uzsākuši pamatizglītības apguvi; 
bērniem bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem 
bērniem, kuri atrodas audžuģimenēs, aizbildnībā, bērnu 
aprūpes institūcijās vai mācās vispārējās un profesionālajās 
izglītības iestādēs, kā arī augstskolās un koledžās līdz 24 gadu 
vecuma sasniegšanai, uzrādot apliecību sociālo garantiju no-
drošināšanai; Valmieras novada pašvaldībā vismaz pēdējos 12 
mēnešus dzīvesvietu deklarējušiem pensionāriem, kuri Val- 
mieras novada pašvaldībā saņēmuši personalizētu braukšanas 
karti; Ukrainas civiliedzīvotājiem, kuriem Valmieras novada 
pašvaldība ir izsniegusi personalizētu braukšanas karti.

Tiesības braukt bez maksas reģionālās nozīmes autobusos 
ir arī I un II grupas invalīdiem, bērniem ar invaliditāti, kā arī 
personām, kuras pavada I grupas invalīdu vai bērnu invalīdu 
(lai saņemtu braukšanas maksas atvieglojumus, pasažierim 
jāuzrāda invaliditātes apliecība), politiski represētām per-
sonām un nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem.

Atgādinām, ka valsts piešķirtās braukšanas maksas atvieg- 
lojumu saņemšanai sabiedriskajā transportā drīzumā būs 
nepieciešama Latvijā izdota personas apliecība – eID karte. 
Tā kalpos kā personas identifikācija, saņemot bezmaksas 
braukšanas biļeti vai iegādājoties biļeti ar atlaidi gan ie-
priekšējā pārdošanā, gan sabiedriskajā transportā.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Autobusos atlaides 
saņemšanai  
darbojas datu  
nolasītāji

Lai noder!
Biedrība “Valmiermuižas sirdspuksti” Valmiermuižā, 

Vanagu ielā 4 pagraba telpās (ieeja no lielā stāvlau-
kuma puses) pieņem un atdod par brīvu apģērbu, 
apavus un citas mantas, kas pašiem vairs nav vajadzī-
gas, bet varētu noderēt citiem. Darba laiks: trešdienās 
plkst. 10.00–14.00, sestdienās plkst. 10.00–14.00. Tālr. 
26018303, 29341531. 



5

AKTUĀLI

Atklāt, piedzīvot, atpūsties, izklai- 
dēties un pieredzēt jaunas izjūtas – to 
visu mēs sagaidām, kad vēlamies doties 
ceļojumā. Nereti ekskursijas maršruta 
plānošana mēdz būt visai laikietilpīgs 
process, sākot ar apmeklējamo objek-
tu un maltītes ieturēšanas vietas izvēli 
un beidzot ar naktsmītnes atrašanu. Lai 
atvieglotu šo procesu, Valmieras nova-
da Tūrisma pārvalde izdevusi jaunu 
ideju ceļvedi “Ekskursiju maršruti Val-
mieras novadā” ar septiņiem dažādiem 
maršrutiem Valmieras novada apceļoša-
nai.

Maršrutu bukletā iespējams izvēlē- 
ties sev tīkamāko vienas vai divu die-
nu maršrutu Valmieras novadā vai tikai 
Valmieras pilsētā. Daudzveidīgie auto 
maršruti piemēroti, lai ceļā dotos kopā 
ar ģimeni, draugu kompāniju vai in-
dividuāli. Tie vij līkločus pa dabas un 
vēstures takām, mudina paciemoties 

tādos objektos, kur saimnieku unikali-
tāte un viesmīlība izsaka vairāk par pašu  
vietu, ved elpu aizraujošos piedzīvo-
jumos un rosina gūt jaunu pieredzi 
līdzdarbojoties. 

Bukletā iekļauti arī tādi objekti, kur 
savu ciemošanos vēlams pieteikt, ie-
priekš zvanot pa informatīvajā materiālā 
norādīto tālruni. Gadījumos, kad kādu 
no vietām nav iespējams apmeklēt 
ceļotājam izvēlētajā laikā, bukletā ie- 
tverti dažādi ieteikumi objektiem un  
vietām, kas atrodas tuvumā. 

Visi norādītie vietu un objektu apmek- 
lēšanas laiki un attālumi ir orientējoši un 
atkarīgi no ceļotāja.

Izdotais materiāls elektroniski pie-
ejams Valmieras novada tūrisma mājas- 
lapā visit.valmiera.lv, drukātā veidā 
Valmieras Tūrisma informācijas centrā 
(Rīgas iela 10) un citviet pie Valmieras 

novada tūrisma pakalpojumu sniedzē-
jiem vai pašvaldības klientu apmeklētā-
ju centros. 

Lai skaistiem mirkļiem bagāti ceļo-
jumi un jaunas atklāsmes! Plašāku in-
formāciju par tūrisma iespējām un citus 
tematiskos tūrisma materiālus iespē-
jams aplūkot visit.valmiera.lv. 

Baiba Misiņa, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras novada pašvaldības domes sēdē 2022. gada  
29. decembrī nolemts nodot publiskai apspriešanai un in-
stitūciju atzinumu saņemšanai trīs lokālplānojumus:

 ♦ lokālplānojumu, kas groza Valmieras pilsētas teritorijas 
plānojumu (no 2017. gada), zemes vienībai Kārļa 
Baumaņa ielā 1, Valmierā, Valmieras novadā, no- 
sakot publiskās apspriešanas termiņu 16.01.2023.– 
13.02.2023. Publiskās apspriešanas sanāksme norisināsies 
23.01.2023. plkst. 17.00 attālināti – tiešsaistes video sapul-
ces veidā Google Meet platformā. Lokālplānojuma mērķis: 
grozīt zemes vienības funkcionālo zonu no Daudzstāvu 
dzīvojamās apbūves teritorija (DzD3) uz Jauktas centra ap-
būves teritoriju;
 ♦ lokālplānojumu, kas groza Strenču novada teritorijas 
plānojumu 2012.–2023. gadam, nekustamajam īpašumam 
Jāņa Ziemeļnieka ielā 10, Strenčos, Valmieras novadā, 
nosakot publiskās apspriešanas termiņu 16.01.2023.–
13.02.2023. Publiskās apspriešanas sanāksme norisināsies 
30.01.2023. plkst. 17.00 attālināti – tiešsaistes video 
sapulces veidā Google Meet platformā. Lokālplānojuma 
mērķis: grozīt nekustamā īpašuma Jāņa Ziemeļnieka ielā 
10, Strenčos, Valmieras novadā, daļai Strenču novada te- 
ritorijas plānojumā 2012.–2023. gadam noteikto plānoto 

izmantošanas veidu (funkcionālo zonu) no Tehnisko ob-
jektu apbūves teritorijas uz Savrupmāju apbūves teritoriju;
 ♦ lokālplānojumu teritorijas plānojuma grozījumiem nekus- 
tamajam īpašumam Brīvības ielā 18, Rūjienā, Valmie- 
ras novadā, nosakot publiskās apspriešanas termiņu 
16.01.2023.–13.02.2023. Publiskās apspriešanas sanāksme 
norisināsies 03.02.2023. plkst. 17.00 attālināti – tiešsaistes 
video sapulces veidā Google Meet platformā. Lokālplāno-
juma mērķis: grozīt zemes vienību atļauto izmantošanu  
no Savrupmāju dzīvojamās apbūves teritorijas (DzS) un 
Jauktas apbūves teritorijas (JA) uz Jauktas centra apbūves 
teritoriju (JC), lai nekustamajā īpašumā realizētu ārstniecī-
bas, rehabilitācijas iestādes ēkas (Brīvības ielas pusē) un 
automazgātavas (Ganību ielas pusē) apbūves ieceri.

Informācija par teritorijas plānošanas dokumentiem, to pub-
liskās apspriešanas pasākumiem un sabiedrības līdzdalības 
iespējām publicēta Valsts vienotā ģeotelpiskās informācijas 
portālā (Ģeoportālā) geolatvija.lv, sadaļā “Teritorijas attīstī-
bas plānošana”, pašvaldības tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, 
sadaļā “Attīstība–Teritorijas plānošanas dokumenti” un “Sa- 
biedrība–Sabiedrības līdzdalība”.

Dace Elbrete, 
Valmieras novada pašvaldība

Paziņojums
Pašvaldības SIA “RŪJIENAS SILTUMS” informē, ka saistībā ar SIA “BANGA KPU” 

reorganizāciju ir precizēts, ka ūdenssaimniecības pakalpojumus Mazsalacā, 
Mazsalacas pagastā un Skaņkalnes pagastā Pašvaldības SIA “RŪJIENAS SILTUMS” 
pārņems no 2023. gada 1. februāra. Aicinām sekot līdzi turpmākiem paziņo-
jumiem uzņēmuma tīmekļvietnē rujienassiltums.lv.

Pašvaldības SIA “RŪJIENAS SILTUMS”

Ievērībai 
Sākot ar 2023. gada 5. februāri 

LELB Rubenes draudzē svētdienas 
dievkalpojuma sākums plkst. 10.00. 
Laipni aicinām būt kopā dievkalpoju-
ma svinēšanā Rubenes baznīcā!

Rubenes draudze

Paziņojums par teritorijas plānošanas  
dokumentu nodošanu publiskai  
apspriešanai

Izdots ceļvedis “Ekskursiju maršruti  
Valmieras novadā”



SABIEDRĪBA

6

2022. gads Dzimtsarakstu nodaļā
Valmieras novadā 2022. gadā reģistrēti 470 jaundzimušie, viņu vidū ir arī četri dvīņu pāri, kas ir par diviem dvīņu pāriem vairāk nekā 

2021. gadā. Salīdzinot ar 2021. gadu, pērn piedzimuši par 16 bērniem mazāk (2021. gadā 486 jaundzimušie). Aizvadītajā gadā reģistrē-
to jaundzimušo meiteņu un zēnu skaits bijis līdzsvarā – piedzimušas 235 meitenes un 235 zēni.

Katrs Valmieras novadā deklarētais jaundzimušais dāvanā saņem mīkstās mantiņas suvenīru “Val mieriņš”, kas tapis pēc skolnieka 
Valtera Jāņa Domina zīmējuma idejas, kā arī grāmatu “Mūsu bērns”. 

Vecāki saviem bērniem 2022. gadā izvēlējušies kā latviskus, tā arī neparastus vārdus. Starp latviskajiem meiteņu vārdiem iecienīti: 
Ance, Maija, Grieta, Elza, Līva, Māra, Marija, Melānija, Rūta, Paula, Hilda, Adele, savukārt zēniem: Jurģis, Rūdis, Augusts, Vilis, Austris, 
Otto, Pēteris, Druvis, Ansis, Mārcis, Pauls. Neparastākie meiteņu vārdi: Arīna, Ariela, Freija, Elisa, Monserata, Debora, Tallija, Railija, Mila-
na, Ciāna, Daila, Džemma, Marlēna, bet zēniem: Arno, Edījs, Nehemijs, Marsels, Timo, Kristans, Darens, Noā, Tailers, Niko.

“Tas ir īpašs mirklis, bērniņa ienākšana ģimenē. Mīļās Valmieras novada ģimenes – paldies jums par katru jaundzimušo bērniņu, 
jo īpaši laikā, kas vienlaikus nesis tik dažādus izaicinājumus. Jūs esat mūsu spēks, mūsu prieks, mūsu izaugsme. Novēlam mīlestību, 
siltumu un saskaņu katrā ģimenē! Un, dodot vārdiņu bērnam, lai mērķis ir bērna labsajūta un radītais prieks, bērnam vārdu nēsājot! 
Lai dotais vārds patiesi bērniņu sargā un laimīgu dara!” novēl Ieva Miķīte-Plusniņa, Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja.

2022. gadā mūžībā aizvadīti 1139 mirušie, kas ir par 17 gadījumiem mazāk nekā 2021. gadā (2021. gadā – 1156 miršanas gadījumi, 
2020. gadā – 949 miršanas gadījumi). Salīdzinot miršanas reģistrāciju gada griezumā, vislielākais mirušo skaits bija decembrī.

DZIMŠANAS REĢISTRĀCIJA 2022

235
meitenes

235
zēni

Kocēni
Rūjiena
Mazsalaca
Strenči

46 (26/20)
43 (20/23)
23 (8/15)
12 (8/4)

346

Apvienībās kopā
124

(173/173)

(62/62)

JAUNDZIMUŠO
SKAITS

Jan
vā

ris

Feb
ru

ār
is

Mar
ts

Aprīl
is

Maij
s

Jūnijs
Jūlijs

Augu
st

s

Sep
te

m
bris

Okt
obris

Nove
m

bris

Dec
em

bris

75 

50 

25 

0 

48

0 50 100 150 200

Pirmais bērns 

Trešais bērns 

Piektais bērns 

Septītais bērns 

Devītais bērns 

44

25
30

61

24

41 43 41 42

26

45

JAUNDZIMUŠO SKAITS PA MĒNEŠIEM

Četri dvīņu 
pāri

BĒRNU SKAITS MAMMAI

147
172

99
28

17
3

0
2
2

DIVUS VĀRDUS
2022. gadā saņēmuši
57 jaundzimušie

NEPARASTIE VĀRDI
Arīna, Ariela, Freija, Elisa, Ciāna
Monserata, Tallija, Railija, Milana

Arno, Edījs, Nehemijs, Marsels, Timo,
Kristans, Darens, Noā, Tailers, Niko

Valmierā

POPULĀRĀKIE VĀRDI
Gustavs

R
ob

er
tsK

lā
vs K
ār

li
s

Marta

Emīlija

Sāra
Amēlija

Sofija
Estere

AlekssErnestsM
arks

R
ūd

olfs

O
li

ve
rs

Eduards
Jēkabs

Daniels

K
ei

ta

D
ārta

Alise Odrija

N
or

a

Sadalījums pa 
Dzimtsarakstu nodaļas 
pieņemšanas vietām

MIRŠANAS REĢISTRĀCIJA 2022

REĢISTRĒTO
MIRŠANU SKAITS

Apvienībās kopā
Jan

vā
ris

Feb
ru

ār
is

Mar
ts

Aprīl
is

Maij
s

Jūnijs
Jūlijs

Augu
st

s

Sep
te

m
bris

Okt
obris

Nove
m

bris

Dec
em

bris

125 

100 

75 

50 

25 

0 

105 102100

78

109
91 83

74
91

104 112

90

REĢISTRĒTO MIRŠANU SKAITS PA MĒNEŠIEM

Valmierā

1139
690 

449



7

SABIEDRĪBA

Jan
vā

ris

Feb
ru

ār
is

Mar
ts

Aprīl
is

Maij
s

Jūnijs
Jūlijs

Augu
st

s

Sep
te

m
bris

Okt
obris

Nove
m

bris

Dec
em

bris

80 

60 

40 

20 

0 

LAULĪBAS REĢISTRĀCIJA 2022

REĢISTRĒTO
LAULĪBU SKAITS 325 Kocēni

Rūjiena
Mazsalaca
Strenči

32 (1 baznīcā)
13
0
8

9

77

12 28

48

64

30
11 1414

Jaunākais pāris Vecākais pāris

Līgavai 16 gadi
Līgavainim 21 gads

Līgavai 75 gadi
Līgavainim 72 gadi

Pāri laulībā stājušies
pirmo reizi205

LAULĪBU SKAITS PA MĒNEŠIEM LAULĪBU VIETAS*

Valmieras muzeja teritorija pie
lielā Svētozola; Gaujas krasts
netālu no Dzelzs tilta; viesu nami
"Lantus" un "Brīvzemnieki"
(Bērzaines pag.); "Jaundzērvītes"
un "Siltumnīca" (Brenguļu pag.);
Burtnieku muižas parks; "Brūtes"
un "Vīnkalni" (Kauguru pag.);
viesistaba "Sudrabkalni"
(Kocēni); Lībiešu pilskalna
estrāde (Mazsalaca); Piksāru
baznīca; Skaņākalna dabas
parks; Sēļu muižas parks - uz
Mīlestības saliņas; Sietiņieža
atpūtas teritorija; "Mucu muzejs"
(Vaidavas pag.); Valmiermuižas
parks.

2022. gadā daudzi pāri laulību
noslēdza sev īpašā vietā - mežā,
savā īpašumā vai saimniecībā.

*ārpus Dzimtsarakstu nodaļas

(t.sk. 23 baznīcā)

Apvienībās kopā 

272

(t.sk. 1 baznīcā)53

Valmierā

9 9

Sadalījums pa 
Dzimtsarakstu nodaļas 
pieņemšanas vietām

Pērn Valmieras novadā reģistrētas 325 laulības, kas ir par 23 laulībām vairāk nekā gadu iepriekš – 2021. gadā 302 laulības. Valmierā 
laulājušies 272 pāri, no tiem 23 baznīcā, bet 11 – cietumā. Visvairāk laulības Valmieras novadā kopumā reģistrētas jūnijā, jūlijā un au-
gustā, taču vismazāk – janvārī, februārī, martā un oktobrī. 

Mīlestība vieno – divās ceremonijās laulību vienlaikus noslēdza divi pāri. Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Ieva 
Miķīte-Plusniņa stāsta: “Vairākos gadījumos laulības reģistrācija tiek turēta gana lielā slepenībā un tikai pēc laulības reģistrācijas pāris 
saposies dodas paziņot par laulības noslēgšanu saviem tuvākajiem, arī saviem bērniem, vecākiem. Savukārt gadījumos, kad laulības 
reģistrācija notiek ārpus Dzimtsarakstu nodaļas telpām, laulības reģistrācijai atbilstošus apstākļus nodrošina pāris. Varam tikai patiesi 
priecāties kopā ar jauno pāri, cik skaisti visas ceremoniju vietas bijušas dekorētas un veidotas, lai šis īpašais mirklis radītu to brīnu-
maino sajūtu un prieku!”

Pirmais izlaidums jaunuzceltajā 
Trikātas pamatskolā “Gaismaskalns” 
notika 1939. gadā. Gatavojoties sko-
las 85 gadu jubilejas atzīmēšanai 
2023. gada 3. jūnijā, tika apkopotas 
un digitalizētas Trikātas pamatsko-
las izlaidumu fotogrāfijas, apzināti 
tajās esošie skolotāji un absolventi, 
izveidots apraksts par skolu. Rezul- 
tātā tapis manuskripts krāsainai foto 
grāmatai “Mana – Tava – Trikātas 
pamatskola”. 

Grāmatas izmērs 170x124 mm, cie- 
tais sējums, krāsaina, apmēram 100 
lpp., plānotā tirāža 1000 eksemplāru. 
Plānotie izdevumi grāmatas izdoša-
nai ir 4900 EUR.

Nerodot iespēju piesaistīt finansē-
jumu no citiem avotiem, nekas cits 
neatliek, kā vērsties pie jums ar lūgu-
mu ziedot grāmatas izdošanai. Zie-
dojumu vākšanai esam piesaistījuši 

skolas ilggadējo sadarbības part-
neri projektu īstenošanā – biedrību 
“Iespēju durvis”. 

Lūdzam atbalstīt šī unikālā ma-
teriāla izdošanu – kā liecību par vie-
nas mazas Latvijas vietas lieliskajiem 
cilvēkiem un viņu skolu. Ziedotāji 
saņems grāmatas eksemplāru.

Ziedot iespējams skaidru naudu 
ziedojumu kastītē Trikātas pamatsko-
las telpās vai veikt pārskaitījumu uz 
biedrības kontu:
Biedrības rekvizīti:
Biedrība “Iespēju durvis”
Reģistrācijas Nr. 40008168411
Konta Nr: LV63HABA0551033318577

Ziedojumus aicinām veikt līdz 
2023. gada 31. martam. Paldies 
ikvienam ziedotājam! 

Trikātas pamatskola

Aicinājums ziedot grāmatas 
izdošanai

Jaunās ģimenes, 
jaundzimušie un
mūžībā aizgājušie
Valmieras novadā 
decembrī
Valmieras novada 
Dzimtsarakstu nodaļas dati

14

26

laulības

jaundzimušie

112
mūžībā aizgājušie



8

SABIEDRĪBA

Sveic Valmieras novada 2022. gada Dimanta 
pārus

Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļā svinīgā ceremo-
nijā 28. decembrī godināja divus novada Dimanta pārus – 
Uldi un Viju Zēvaldus un Andri un Ritu Zigridu Liepiņus, 
kuri kopdzīvē pavadījuši sešas brīnišķīgas desmitgades. Vēl 
divas ģimenes – Daci un Voldemāru Pahomovus un Filiatu 
un Aleksandru Repkinus –  Dzimtsarakstu nodaļas pārstāvji 
apciemoja un sveica viņu dzīvesvietā. 

“Dimants ir visvērtīgākais un dārgākais no visiem ak-
meņiem. Dimants ir laimes un spēka simbols, kas atbilst 
60 gadus ilgai, laimīgi nodzīvotai laulības dzīvei. Cilvēki, 
kuri viens otram ir veltījuši tik daudzus savas dzīves ga-
dus, ir pelnījuši patiesu cieņu.” Ar šādiem vārdiem pasāku-
mu ievadīja Vija Kuģe, Valmieras novada Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītājas vietniece.

Baudot svētku kūku, kopīgi tika šķetināti atmiņu pave-
dieni par pirmo tikšanos, par kāzu dienu ļoti aukstajā un 
sniegiem bagātajā decembrī pirms 60 gadiem, par darba 

gaitām un to, kas palīdzējis nodzīvot dzīvi kopā, arī par 
iecerēm, kas vēl paveicamas.

Katram pārim tika veltīts Valmieras novada Dzimtsa- 
rakstu nodaļas māksliniecisko izpildītāju priekšnesums un 
īpašs novēlējums.

Mīlestības sargātos pārus sveica un vēl ilgu un laimīgu 
kopdzīvi vēlēja Valmieras novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Jānis Baiks un Valmieras novada Dzimtsa- 
rakstu nodaļas vadītāja Ieva Miķīte-Plusniņa.

Abi Dimanta pāri saņēma Latvijas Republikas jaunās 
laulības apliecības un Valmieras novada kalendāru 2023. 
gadam.

Dimanta pāru sveikšana kopīgā svinīgā norisē šogad 
notika pirmoreiz. Pāru godināšanas mērķis ir stiprināt 
ģimenes un laulības lomu sabiedrībā, kā arī godāt vērtības 
– ģimeni un laulību.

Dace un Voldemārs Pahomovi pirmoreiz satikās nejauši 
Bērzainē, pēc vairākiem gadiem un Voldemāra atgriešanās 
no dienesta armijā turpināja draudzēties un 1962. gada no-
vembrī salaulājās Daces dzimtajā pusē Dikļos. Darba gaitas 
abiem pavadītas Valmierā dažādās darba vietās, Voldemārs 
ilgus gadus bijis autobusa šoferis, pēc tam rūpējies par 
elektropārvades tīkliem, ikdienā kāpjot augstu elektrības 
stabos. Dace starp daudzām darba vietām ar vislielāko 
sirsnību atceras bērnudārzā par auklīti nostrādātos gadus 
un arī vēlāk izauklētos bērniņus.

Filiatas un Aleksandra Repkinu kopīgo dzīves ritēju-
mu piepildījušas daudzpusīgas nodarbes – mīlestība uz 
mūziku, dejām, dziedāšanu. Arī iepazinušies abi kādā ballē. 
Aleksandra aizrautība ar ģitāras spēli un Filiatas dejotprieks 
draugu kompānijās vienmēr radīja īpašu gaisotni, un arī 
meitā jau no mazotnes uzplauka aicinājums dejot. Sadzīvē 
Filiata ir izcila šuvēja, bet Aleksandrs spēka gados aizrāvies 
ar motokrosu.

Kas abus saturējis kopā šos gadus? Optimisms un ve-
selīgs humors, neskatoties uz to, ka temperamenta ziņā abi 
ir atšķirīgi. Jaunības maksimālismā gūtā dzīves pieredze un 
atmiņas nes līdzi sajūtu, ka dzīve ir piepildīta, lielās dzīves 
noslēpums ir katra paša rokās un, nenoliedzami, atrodams 
arī ikdienas sīkumos.



9

SABIEDRĪBA

Vija un Uldis Zēvaldi gredzenus mijuši 1962. gada  
22. decembrī. Abi ir valmierieši, šeit arī pavadītas darba gai-
tas, Vija strādājusi medicīnas jomā Valmieras slimnīcā, bet  
Uldis – slimnīcas Neatliekamajā palīdzībā par šoferi. Iepa- 
zinās darba vietā, kad Uldis, darba pienākumus veicot, 
vadāja Viju uz nakts dežūrām. Īpašas mīlestības recep- 
tes pārim nav. Jāprot sadzīvot, jāieklausās, jāpielāgo-
jas. Jaunībā daudz strādāts, tagad abi priecājas par katru 
nodzīvoto dienu, cenšas katru dienu izbaudīt.

Rita Zigrida un Andris Liepiņi laulību reģistrēja Val-
mieras rajona Dzimtsarakstu nodaļā pirms 60 gadiem 31. de- 
cembrī.  Abi pirmoreiz satikās Rīgā, toreiz Andris aizrāvās 
ar fotografēšanu un viņam izdevās pierunāt Ritu nofoto- 
grafēties. Pēc vairākiem gadiem abiem bija lemts satikties 
atkal Valmierā un pēc neilgas draudzēšanās tika pieņemts 
lēmums turpmāko dzīvi iet kopīgā solī.

Andris nācis no Limbažu puses, jaunībā strādāja Rīgā, 
pārceļoties uz Valmieru, tālākais darba mūžs aizritēja Val-
mieras mēbeļu kombinātā. Rita savukārt visu mūžu no- 
strādājusi par farmaceiti aptiekā. Abus kopā saturējis tas, 
ka visā kopdzīves laikā pratuši viens otram uzticēties un  
Andrim Ritā viss patīk – gan jaunībā, gan tagad. 

3. decembrī Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļā 
svinīgā ceremonijā sveikti novada 2022. gada Zelta pāri, 
kuri laulībā pavadījuši 50 skaistus kopdzīves gadus. Sveikša-
nai pērn pieteicās 14 pāri – 11 no tiem sveikti svinīgajā 
pasākumā, savukārt trīs pāri godināti viņu dzīvesvietā. 

Informatīvā izdevuma decembra numurā iepazīstinājām 

ar 12 pāriem, taču aizvadītā gada izskaņā sveikti vēl divi 
Zelta pāri no Valmieras, kuri nevarēja piedalīties svinīgajā 
ceremonijā.

Zelta pāri saņēma Latvijas Republikas jaunās laulības 
apliecības, finansiālu atbalstu no pašvaldības, kā arī Val-
mieras novada kalendāru 2023. gadam. 

Godināti vēl divi 2022. gada Zelta pāri

Ruta un Andris Kreitāli
Ruta un Andris iepazinās veikalā, kur Ruta tik tikko bija 

nopirkusi baltas kurpes. Uz Andra jautājumu, kur tad iešot 
ar baltām kurpēm, Ruta atbildējusi tieši, ka uz kāzām. Un tā 
pēc neilga laika, kā paši laulātie atceras, drēgnā un tumšā 
23. decembra dienā mijuši gredzenus. 

Kopā daudz ceļots, izaudzināti divi bērni, un nu jau 
prieku un mīlestību ģimenē nes četri mazbērni. Atbildot uz 
jautājumu, kas ir tas, kas ļāvis nodzīvot tik daudzus gadus 
laulībā, Ruta saka: “Mīlestība pati par sevi, bet vēl svarīgāk – 
pacietība un spēja ieklausīties vienam otrā.” Andris piebilst: 
“Pieņemt un respektēt vienam otra intereses.” Kamēr Andris 
dodas makšķerēt, Ruta šiverējas dārzā. 

Nadežda un Modris Madžiņi
Abi iepazinušies, kad Modris devies līdzi savam drau-

gam ciemošanās reizē uz rūpnīcas darbinieku kopmītnēm 
pie vienas no Nadeždas draudzenēm. Kopš tās reizes arī 
ieskatījies Nadeždā.

Nadežda stāsta: “Man dzīvē ir palaimējies, tā ir tāda laime 
– esmu kopā ar tik gādīgu, tik rūpīgu, atbildīgu vīru. Modris 
jaunībā uzrunāja ar cilvēcību, patiesumu – un tā visu dzī- 
vi! Es pilnībā varu uz viņu paļauties jebkurā dzīves situāci-
jā.” Nododot savas ģimenes vērtības tālāk nākamajām 
paaudzēm, ar lielu mīlestību izaudzināts dēls, un Madžiņu 
saimi nu papildina mazmeitiņa. 



1010

SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA

Mājokļa pabalsta pieejamība
Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma dēļ, lai uzlabotu 

mājokļa pabalsta saņemšanas iespējas iedzīvotājiem, ku-
riem visvairāk tas ir nepieciešams, līdz šī gada 31. maijam 
mājokļa pabalsta aprēķinā garantētā minimālā ienākuma 
(GMI) sliekšņu summai tiek piemērots koeficients 3. 

Koeficienta palielinājuma rezultātā GMI slieksnis mā-
jokļa pabalsta apmēra aprēķinam ir 327 EUR pirmajai vai 
vienīgajai personai mājsaimniecībā un 228 EUR pārējām 
personām mājsaimniecībā. Priekšnosacījums mājokļa pa-
balsta saņemšanai – mājsaimniecības materiālās situācijas 
izvērtēšana.

Paaugstināts koeficients dod iespēju saglabāt atsevišķi 
dzīvojošas personas vai vairāku personu mājsaimniecības 
rīcībā vairāk līdzekļus ikdienas izdevumu apmaksai, tajā 
skaitā pārtikas iegādei, un kvalificēties mājokļa pabalstam 
ar augstākiem ienākumiem nekā iepriekš.

KĀDI IZDEVUMI TIEK ŅEMTI VĒRĀ, APRĒĶINOT  
MĀJOKĻA PABALSTU?

 ♦par dzīvojamās telpas lietošanu (īres un apsaimnieko- 
šanas maksa);
 ♦par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas 
lietošanu (siltumenerģija apkures un karstā ūdens no-
drošināšanai, elektroenerģija, ūdens, dabasgāze, kana- 
lizācijas vai asenizācijas nodrošināšana, sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošana), ja tie nav ietverti īres maksā vai 
nepieciešamajos izdevumos par obligāti veicamajām 
pārvaldīšanas darbībām;
 ♦par telekomunikāciju pakalpojumiem un internetu;
 ♦par ūdens skaitītāju uzstādīšanu un verifikāciju;
 ♦un citi izdevumi, piemēram, nekustamā īpašuma no- 
doklis par īpašumu, par kuru pieprasa mājokļa pabalstu; 
čeks vai kvīts par gāzes balona iegādi.

KĀ PIETEIKTIES MĀJOKĻA PABALSTAM?

Pieteikties pabalstam, iepriekš pierakstoties klātienes 
konsultācijai, aicinām Valmieras novada Sociālo lietu pār-
valdē (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201) 
un vēršoties pie sociālajiem darbiniekiem visās novada 
pilsētās un pagastos. Sociālo darbinieku kontaktinformācija 
atrodama tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, sadaļā “Pašvaldī-
ba” – “Kontakti” – “Sociālo lietu pārvalde”. 

LAI SAŅEMTU MĀJOKĻA PABALSTU,  
PERSONA UZRĀDA PERSONU APLIECINOŠU  

DOKUMENTU UN IESNIEDZ:

 ♦ iesniegumu, kuru parakstījušas mājsaimniecības piln-
gadīgās personas;
 ♦dokumentus mājokļa pabalsta aprēķināšanai, kas ap- 
liecina ar mājokļa lietošanu saistītus izdevumus (rēķinus 
un līgumus, ja nepieciešams, par iepriekšējo vai tekošo 
kalendāra mēnesi, tai skaitā izdevumu apliecinošu doku-
mentu par cietā kurināmā iegādi, ja mājoklī apkure tiek 
nodrošināta ar cieto kurināmo), kā arī uzrāda mājokļa 
lietošanu apliecinošus dokumentus (piemēram, īres 
līgumu), ja šādu dokumentu nav sociālā dienesta rīcībā;
 ♦darba devēja izziņu par darba samaksu par pilniem 
pēdējiem trim kalendāra mēnešiem par katru darba 
ņēmēju mājsaimniecībā;
 ♦ izziņu par ienākumiem no saimnieciskās darbības par 
pilniem pēdējiem trim kalendāra mēnešiem par katru 
saimnieciskās darbības veicēju mājsaimniecībā;

 ♦visu mājsaimniecībā esošo personu kredītiestāžu vai 
pasta norēķinu sistēmas kontu pārskatus par pilniem 
pēdējiem trim kalendāra mēnešiem;
 ♦dokumentus, kas apliecina neregulāra rakstura ienāku-
mus un saņemtos maksājumus par 12 kalendāra mēnešu 
periodu pirms iesnieguma iesniegšanas;
 ♦citus dokumentus, ja tas ir nepieciešams lēmuma pie- 
ņemšanai par sociālās palīdzības piešķiršanu.

KĀ APRĒĶINA MĀJOKĻA PABALSTU CIETĀ  
KURINĀMĀ IEGĀDEI?

To aprēķina atbilstoši izdevumus apliecinošajā doku-
mentā norādītajai summai par cietā kurināmā iegādi, bet ne 
vairāk kā 12 EUR (likme līdz šī gada 31. maijam) par mājokļa 
kvadrātmetru kalendārajā gadā. Mājokļa platība, kuru ņem 
vērā, apmaksājot izdevumus par apkuri (arī par dzīvojamo 
telpu īri, dzīvojamās mājas pārvaldīšanu):

 ♦no mājokļa kopējās platības – 32 m2 vienai personai  
mājsaimniecībā un 18 m2 – katrai nākamajai personai 
mājsaimniecībā;
 ♦visu mājokļa platību, ja tas ir vienistabas mājoklis vai 
istaba kopīpašnieku mājoklī; vai arī divistabu mājoklī  
dzīvo un dzīvesvietu deklarējusi viena vai vairākas perso-
nas, kurām noteikta I vai II grupas invaliditāte, vai viena 
vai vairākas personas, kuras sasniegušas valsts vecuma 
pensijas piešķiršanai nepieciešamo vecumu.

Mājokļa pabalsta aprēķinā kopējo cietā kurināmā iegādes 
izmaksu summu iekļauj viena mēneša mājsaimniecības 
izdevumos. Vēršam uzmanību, ka mājokļa pabalsts cietā 
kurināmā iegādei tiek aprēķināts tikai pēc izdevumus aplieci-
noša dokumenta, čeka vai kvīts par cietā kurināmā iegādi 
iesniegšanas. 2023. gadā pabalsts tiek aprēķināts tikai pēc 
2023. gada izdevumus apliecinoša dokumenta.

Iesnieguma veidlapa sociālās palīdzības saņemšanai 
elektroniski atrodama tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, 
sadaļā “Dokumenti”, meklētājā “Dokumentu veids” izvēloties 
“Iesniegumu veidlapa”, tēma – “Sociālie jautājumi”, atlasot 
“Iesniegums sociālās palīdzības/ pašvaldības pabalsta vai 
sociālā pakalpojuma saņemšanai”.

Sociālais dienests 40 darba dienu laikā pēc nepieciešamo 
dokumentu saņemšanas un deklarācijas sagatavošanas iz-
vērtē mājsaimniecības materiālos resursus un pieņem lēmu-
mu par pabalsta piešķiršanu vai par atteikumu to piešķirt.

Aprēķinātais un piešķirtais mājokļa pabalsts ne retāk 
kā reizi trijos mēnešos (izņemot mājokļa pabalstu cietā 
kurināmā iegādei, kuru var izmaksāt vienā vai vairākās 
reizēs kalendāra gada laikā) pēc Energoresursu cenu 
ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu likumā no-
teiktā tiks pārskaitīts tikai sekojošā secībā – pirmkārt, ap-
saimniekotājam vai tam komunālo pakalpojumu sniedzē-
jam, kuram ir lielākās izmaksu pozīcijas, otrkārt – pārējā daļa 
citam pakalpojumu sniedzējam vai iesnieguma iesniedzē-
jam. Aprēķinātais mājokļa pabalsts cietā kurināmā iegādei 
(ievērojot, ka tiek iesniegts izdevumus apliecinošs doku-
ments) tiks pārskaitīts iesnieguma iesniedzējam.

Atgādinām, ka, piesakoties trūcīgas vai maznodrošinātas 
mājsaimniecības statusam un pieprasot sociālās palīdzības 
pabalstus (garantētā minimālā ienākuma pabalstu, mājokļa 
pabalstu), ir spēkā nosacījums par visiem mājsaimniecības 
locekļiem atvērto kredītiestāžu vai pasta norēķinu sistēmas 
kontu pārskatu iesniegšanu.

Aija Kleimane, 
Valmieras novada pašvaldība



11

SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA

Palielināts  
maznodrošinātas 
mājsaimniecības 
ienākumu slieksnis

Valmieras novadā no 2023. gada 1. janvāra palie- 
lināts maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu 
slieksnis. Lēmums pieņemts, lai mazinātu apdraudē-
jumu, ka mājsaimniecības nevar nodrošināt pamatva-
jadzības, situācijā, kad strauji pieaug patēriņa cenas 
gandrīz visās lielākajās preču un pakalpojumu grupās, 
bet iedzīvotāju finansiālā situācija neuzlabojas.

Maznodrošinātas mājsaimniecības statuss dod ie- 
spēju iegūt papildu resursus pamata vajadzību no-
drošināšanai, piemēram, pārtikas paku saņemšanu 
vai atvieglojumus, veiktajām pacienta iemaksām 
un līdzmaksājumiem valsts apmaksātiem veselības 
aprūpes pakalpojumiem, veiktajiem maksas veselības 
aprūpes pakalpojumiem, kurus neapmaksā no valsts 
budžeta, optisko briļļu iegādei, valsts kompensē-
jamo medicīnisko ierīču (izņemot zāles un uztura 
bagātinātājus) iegādei.

Lai gan ir ieviesti dažādi valsts atbalsta mehānismi 
energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinā-
jumam, ietekmes uz mājsaimniecību budžetiem ma- 
zināšanai, kā arī ir veikta vecuma, invaliditātes, izdie-
nas un apgādnieka zaudējuma pensiju un atlīdzību vai 
tā daļu, kas nepārsniedz 534 EUR mēnesī, indeksācija, 
daļai Valmieras novada iedzīvotāju (īpaši vienatnē  
dzīvojošām pensijas vecuma personām vai personām 
ar invaliditāti) maznodrošinātas mājsaimniecības sta-
tuss ir būtiska papildu atbalsta saņemšanas iespēja. 

Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu 
slieksnis no 2023. gada 1. janvāra Valmieras novada 
pašvaldībā ir 340 EUR (līdzšinējo 280 EUR vietā) pir-
majai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 238 
EUR (līdzšinējo 196 EUR vietā) pārējām personām 
mājsaimniecībā. Ar grozījumiem tiek noteikts pa-
balsts krīzes situācijā, aizstājot divu veidu pabalstus 
– pabalstu katastrofas gadījumā un pabalstu krīzes 
situācijā, kas ir no mājsaimniecības gribas neatkarīgi 
apstākļi. 

Atbilstoši Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzī-
bas likumā noteiktajam noteikumos ir precizēts krī- 
zes/katastrofas definējums, pabalsta izmaksāšanai 
krīzes situācijā, kas var būt katastrofa, citi ārējie no-
tikumi vai faktori, neatkarīgi no mājsaimniecības gri-
bas.

Grozījumi 2021. gada 26. augusta saistošajos notei-
kumos Nr. 7 “Par mājsaimniecības atzīšanu par trūcīgu 
vai maznodrošinātu un sociālās palīdzības pabal- 
stiem Valmieras novada pašvaldībā”, palielinot maz-
nodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni un 
nosakot pabalstu krīzes situācijā, apstiprināti Val-
mieras novada pašvaldības domes sēdē 2022. gada 
24. novembrī un stājās spēkā 2023. gada 1. janvārī. Ar 
noteikumiem var iepazīties valmierasnovads.lv. 

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Atbalsts Valmieras 
novada daudzbērnu  
ģimenēm mācību  
piederumu iegādei

Valmieras novada daudzbērnu ģimeņu atbalstam noteikts 
pabalsts mācību piederumu iegādei 40 EUR apmērā par katru 
ģimenē dzīvojošu bērnu, kurš apgūst obligāto pamatizglītī-
bu no 1. līdz 9. klasei. Turpmāk daudzbērnu ģimenes statusu 
pabalsta saņemšanai varēs apliecināt ar derīgu Latvijas Goda 
ģimenes apliecību “3+ Ģimenes karte” vai “Goda ģimene”, ja 
vismaz vienam no vecākiem un vismaz trīs bērniem deklarētā 
dzīvesvieta ir Valmieras novada administratīvajā teritorijā.

Atbalstu daudzbērnu ģimene var saņemt vienu reizi 
kalendārajā gadā. Pabalstu mācību piederumu iegādei 
piešķir un izmaksā Valmieras novada Sociālo lietu pārvalde, 
pamatojoties uz vecāka iesniegumu un Sociālo lietu pārval-
des lēmumu. Tas tiek izmaksāts, pārskaitot to uz pabalsta 
pieprasītāja bankas vai pasta norēķinu sistēmas kontu.

Iesniegumu iesniedzot klātienē, nepieciešams uzrādīt 
personu apliecinošu dokumentu un derīgu Latvijas Goda 
ģimenes apliecību “3+ Ģimenes karte” vai “Goda ģimene”. 
Savukārt iesniegumu nosūtot elektroniski vai pa pastu, ne-
pieciešams pievienot apliecības kopiju – apliecības abas pu- 
ses ar redzamu apliecības numuru un bērnu vārdiem, uz-
vārdiem, kuri iekļauti kā daudzbērnu ģimenes bērni.

AICINĀM IESNIEGUMUS IESNIEGT ELEKTRONISKI, 
IZMANTOJOT DIVAS IESPĒJAS:

 ♦portālā Latvija.lv kā e-adreses lietotājam tiešsaistē aiz-
pildot un nosūtot uz Valmieras novada Sociālo lietu pār-
valdes e-adresi speciālo pieteikuma e-formu (atrodama 
lodziņā “Izvēlies veidlapu”);

 ♦nosūtot uz e-pastu slp@valmierasnovads.lv elektroniski 
parakstītu aizpildītu iesniegumu (veidlapa atrodama tī- 
mekļvietne valmierasnovads.lv sadaļā “Dokumenti”, meklē- 
tājā “Dokumentu veids” izvēloties “Iesniegumu veidlapa”, 
tēma – “Izglītība”, atlasot “Iesniegums pabalsta mācību 
piederumu iegādei saņemšanai”).

IESNIEGUMU PAPĪRA VEIDĀ VAR IESNIEGT:

 ♦Valsts un pašvaldības vienotajos klientu apkalpošanas 
centros un bibliotēkās;

 ♦savai dzīvesvietai tuvākajam sociālajam darbiniekam;

 ♦vai arī nosūtot Valmieras novada Sociālo lietu pārvaldei 
adresētu iesniegumu pa pastu (Lāčplēša iela 2, Valmiera, 
Valmieras novads, LV-4201).

Atgādinām, ka par 9. klašu skolēniem pabalstu mācību 
piederumu iegādei var saņemt līdz mācību gada beigām. 
Savukārt topošo pirmklasnieku vecāki atbalstam aicināti  
pieteikties, sākot ar jaunā mācību gada 1. septembri.

Grozījumi veikti 2021. gada 26. augusta saistošajos no-
teikumos Nr. 9 “Par Valmieras novada pašvaldības pabal- 
stu bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam, 
audžuģimenei un daudzbērnu ģimenei”, kas apstiprinā-
ti Valmieras novada pašvaldības domes sēdē 2022. gada  
24. novembrī un stājās spēkā 2022. gada 22. decembrī.

Aija Kleimane, 
Valmieras novada pašvaldība



AS “Valmieras stikla šķiedra”
Pirmais Valmieras novada stikla šķiedras uzņēmums – kopš 

uzņēmuma dibināšanas šogad apritēs 60 gadu. Tā pamatdar-
bības virzieni ir stikla šķiedras produktu izstrāde, ražošana un 
pārdošana, kā arī stikla šķiedras pētniecība. AS “Valmieras stik-
la šķiedra” ir viens no lielākajiem darba devējiem ne tikai Val-
mieras novadā, bet arī Vidzemē. Šobrīd uzņēmums ir viens no 
vadošajiem stikla šķiedras ražotājiem Eiropā, 96 % savas pro-
dukcijas eksportējot uz gandrīz 50 valstīm visā pa-saulē.

Stefans Jugels, AS “Valmieras stikla šķiedra” valdes 
priekšsēdētājs: “Lai gan stikla šķiedra tiek plaši izmantota 
daudzos ikdienā izmantotos priekšmetos, transportlīdzekļos 
un ēkās, ārpus telekomunikāciju jomas tā ir maz pamanāma. 
Tāpēc lielākoties Latvijas iedzīvotāji, viņu vidū arī lēmumu 
pieņēmēji, nezina, ka mūsu uzņēmums ir viens no diviem 
tekstilšķiedras ražotājiem Eiropā. Ar eksporta īpatsvaru vairāk 
nekā 95 % mēs esam ražotājs, kuru arī citas Eiropas valstis 
vēlētos redzēt savā valstī un piešķirtu ievērojamas subsīdijas, 
jo varam piedāvāt ieinteresētajiem speciālistiem sadarbību ar 
klientiem, pētniekiem un pielietojuma jomu ekspertiem visā 
pasaulē. Reaģējot uz elektro automašīnu ražošanas nozares 

lielo pieprasījumu, 2023. gadā plānojam uzsākt jaunas stikla 
kausēšanas krāsns darbību, tai skaitā pakārtoto materiālu pār-
strādi, kā rezultātā radīsim 100 papildu darbavietas.”

“Valmieras novada gada balvas uzņēmējdarbībā 2022” iet-
varos uzņēmums apbalvots ar Goda rakstu nominācijā “Gada 
eksportētājs”. 

12

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Apvienotā KaralisteVācija

PolijaČehija
Beļģija Itālija
Somija Apvienotie Arābu Emirāti

UZŅĒMUMU SKAITS

4

Uguns drošās segasTekstilmembrānasŠķiedras diegs

Cirstā šķiedra

Audumi un filtri

Kopējais darbinieku skaits:
1332

Apgrozījums, eiro:
117 078 825 

Peļņa, eiro:
8 414 613

Nodokļu maksājumi 
valsts budžetā, eiro:
9 504 530

SIA CULIMETA BALTICS
SIA PADTEX INSULATION

AS VALMIERAS STIKLA ŠĶIEDRA

Lielākie uzņēmumi nozarē,
pēc apgrozījuma:

STIKLA ŠĶIEDRAS NOZARES DINAMIKA
 2019 - 2021 [avots: Lursoft, 2022]

Tvaika, gāzes un skaņas
turbīnu izolācijas risinājumi

Siltuma un skaņas izolācijas materiāli

NOZĪMĪGĀKĀS EKSPORTA VALSTIS:

Nodokļu maksājumi valsts kopbudžetā 
2019 - 2021 [avots: Lursoft, 2022]

STIKLA ŠĶIEDRAS NOZARE

PRODUKTI:

*Finanšu dati attēloti par 2019. - 2021. gadu. Datu attēlojumā apkopoti dati par 3 uzņēmumiem, neiekļaujot SIA Thermal-Tec, jo tas dibināts 2022. gadā.

SIA THERMAL-TEC

Stikla šķiedras nozare Valmieras novadā
Valmieras novads var lepoties ar tradīcijām bagātu, unikālu 

uzņēmējdarbības nozari – jau gandrīz 60 gadus novadā notiek 
stikla šķiedras un tās produktu ražošana. Laika gaitā produk-
tu klāsts ir paplašinājies un arvien tiek piedāvāti jauni un ino-
vatīvi stikla šķiedras produkti, ko izmanto celtniecībā, arhitek-
tūrā, autobūvē, aviācijā u.c. Stikla šķiedras materiāli ir unikāli 
ar tiem piemītošām īpašībām: augstu stiepes, lieces un spie-
des izturību, siltumizolāciju, elektroizolāciju, skaņas izolāciju, 
ķīmisko noturību, ugunsdrošību, kā arī ilgtspējību. 

Novadā šobrīd darbojas jau četri stikla šķiedras ražošanas 
un apstrādes uzņēmumi, kas nodrošina ar darba vietām 
vairāk nekā 1300 Valmieras novada un Vidzemes iedzīvotāju. 
Pēc Lursoft datiem 2021. gadā šo uzņēmumu apgrozījums ir 
pārsniedzis 117 miljonus eiro, kas valsts budžetā ienesis no-
dokļus 9,5 miljonu eiro apmērā.

Lielākā daļa saražotās produkcijas tiek eksportēta, veicinot 
arī Valmieras un Latvijas atpazīstamību pasaulē. 

AS “Valmieras stikla šķiedra” (foto no uzņēmuma arhīva)



SIA “Culimeta Baltics”
Stikla šķiedras diegu pārstrādes uzņēmums, kas darbojas jau 

no 2006. gada. Uzņēmuma darbība sākta ar divām ražošanas 
hallēm un 10 darbiniekiem, bet šobrīd tiek nodarbināti jau 
gandrīz 100 darbinieki un top piektā ražošanas halle. Specia- 
lizējies divos stikla šķiedras pārstrādes procesos – šķeterēšanā 
un teksturēšanā.  Lielu daļu produkcijas eksportē uz Eiropas 
valstīm, kā arī uz citiem kontinentiem. 

SIA “Culimeta Baltics” izpilddirektors un valdes loceklis 
Māris Mārtiņš Lesiņš atzīst: “Uzņēmuma attīstība 17 darbības 
gados ir lineāri gājusi uz augšu, un galvenais pienesums uzņē-
mumam ir veiksmīgs darbinieku kodols, kas noteikti palīdz 
uzņēmuma attīstībai un līdz ar to arī sniedz ieguldījumu Val-
mieras novada attīstībā.”

Pateicoties lieliskiem uzņēmējdarbības rādītājiem, SIA “Cu-
limeta Baltics” kļuvis par Valmieras novada “Gada uzņēmumu”!

SIA “Thermal-Tec”
2022. gada aprīlī novadā esošajiem, pieredzes bagātajiem 

nozares uzņēmumiem pievienojās SIA “Thermal-Tec”, kas di-
bināts, apvienojoties uzņēmējiem ar nozīmīgām zināšanām 
un pieredzi stikla šķiedras un siltumizolācijas tirgū. Uzņēmums 
ražo īpašus produktus, kurus izmanto autorūpniecībā – dažā-
du veidu specifiskas dzinēju komponentes, kas paredzētas 
kravas un vieglajām automašīnām, traktoriem un pat elek-
troauto. Lai radītu energoefektīvus produktus, tiek izmantoti 
vismodernākie ražošanas procesi. Produkcija tiek piegādāta 
visā Rietumeiropā, Polijā, Ziemeļamerikā un Vidusamerikā – 
kopumā vairāk nekā 20 valstīm. 2022. gadā uzņēmums jaunas 
ražotnes izveidē investējis jau 700 000 eiro, un šī gada sākumā 
tiek plānotas 500 000 eiro lielas investīcijas. “Valmieras novada 
gada balvas uzņēmējdarbībā 2022” ietvaros uzņēmums ap-
balvots nominācijā “Gada investīcija”. 

Justīne Skrastiņa, Anete Todu, 
Valmieras Attīstības aģentūra

13

UZŅĒMĒJDARBĪBA

SIA “Culimeta Baltics” vadība, saņemot “Valmieras novada gada balvu 
uzņēmējdarbībā 2022” nominācijā “Gada uzņēmums”  

(foto: Klāvs Vasiļevskis)

SIA “Padtex Insulation” (foto no uzņēmuma arhīva)

SIA “Thermal-Tec” pārstāvji, saņemot “Valmieras novada gada bal-
vu uzņēmējdarbībā 2022” nominācijā “Gada investīcija”, kopā ar šīs 

nominācijas Goda rakstu saņēmējiem (foto: Klāvs Vasiļevskis)

SIA “Padtex Insulation”
Uzņēmums novadā darbojas jau no 2003. gada un ir viens 

no vadošajiem stikla šķiedras produktu ražotājiem Baltijā. 
Specializējies tehniskās izolācijas materiālu ražošanā gāzes un 
tvaika turbīnām, kā arī ugunsdrošu materiālu izstrādē. Ražo 
tādus unikālus produktus kā automašīnu ugunsdzēsības se-
gas, dažādus pārklājus un filtrus, metināšanas segas un dūmu 
barjeras un individuāli konstruētus termoizolācijas apvalkus. 
Uzņēmums attīstās un nemitīgi meklē jaunas iespējas stikla 
šķiedras pielietojumā. Kā galvenā sastāvdaļa šajos izstrādā-
jumos tiek iestrādāti dažādi stikla šķiedras audumi ar augstu 
termisko pretestību (līdz 1200°C). Darbojas enerģētikas, auto-
būves, jūras un būvniecības nozarēs. Uzņēmumā nodarbināti 
ap 100 novada iedzīvotāju. Produkcija tiek eksportēta pa visu 
pasauli, galvenokārt uz Eiropu, Kanādu, Dienvidameriku, Tu-
vajiem Austrumiem. 

Lasi uzņēmējdarbības ziņas!
Reizi mēnesī vairāk nekā 500 Valmieras un apkārtnes 
uzņēmēju saņem uzņēmējdarbības jaunumu izsūtni  
– aktuālo informāciju par biznesu pilsētā, novadā, reģionā 
un valstī.

Pieraksties jaunumiem, lai noderīgā informācija nonāk Tavā e-pasta kastītē katru mēnesi!  
https://ej.uz/vaapierakstīties



UZŅĒMĒJDARBĪBA

14

Noslēgusies Atbalsta programma “ZĪLE  
2022”

SIA “Artifex Plus” realizētais projekts – cenu aprēķinu sistēma “ZELMA” 
(foto no uzņēmuma arhīva)

Pēteris Gredzens ar projekta ietvaros iegādāto dronu, kas ļāvis attīstīt 
savu biznesa ideju un uzsākt uzņēmējdarbību (foto no privātā arhīva)

Atbalsta programmas “ZĪLE” mērķis ir veicināt jaunu pro-
duktu un inovāciju realizēšanu, stiprināt esošos uzņēmumus 
un veicināt jaunu uzņēmumu veidošanos Valmieras novadā.

Pērn “ZĪLE” kļuva plašāka – atbalstam kopumā 80 tūkstošu 
eiro apmērā bija iespējams pieteikties divās apakšprogram-
mās – “ZĪLE Inovācijām” un “ZĪLE Startam”. Pateicoties pašvaldī-
bas līdzfinansējumam, iespēju uzsākt vai attīstīt uzņēmēj- 
darbību ieguva 25 projekti: deviņi Inovāciju un 15 Starta apakš- 
programmā.

Daļa no projektiem jau tika veiksmīgi noslēgti oktobrī. Atli-
kušie savus rezultātus prezentēja decembrī. 

“ZĪLE INOVĀCIJĀM” PROJEKTI:

 ♦Strenču viesu nama ainavas projekts, SIA “Ābolīši”. Pro-
jekta ietvaros labiekārtota viesu nama teritorija;
 ♦Uzņēmuma iekšējo procesu optimizācija virtuālajā un 
fiziskajā vidē, SIA “Artifex Plus”. Izstrādāta virtuālajā vidē 
balstīta cenu aprēķināšanas sistēma “ZELMA” un iegādāta 
iekārta, kas ļauj uzlabot produkcijas pēcapstrādi un vizuā-
lo izskatu.

 ♦

 ♦Kompakta izmēra keramikas masu vakuumpreses ie-
gāde, SIA “Vaidava Ceramics”. Iegādāta moderna kera-
mikas masu vakuumprese, kuru var izmantot jebkādu 
keramikas masu sagatavošanai un dažādu inovatīvu masu 
izstrādei.
 ♦ Inovatīvas tehnoloģiju nodarbības elektroniskā satura  
izstrāde un nodrošināšana vienam tūkstotim Valmieras 
novada 5.–9. klašu skolēnu, SIA “Mazā Brīnumzeme”. 
Izstrādāta aizraujoša un iesaistoša augsto tehnoloģiju 
nodarbība, kas ieinteresēs skolēnus ar tehnoloģijām saistī-
tos mācību priekšmetos.
 ♦ Inovatīvas metināšanas tehnoloģijas ieviešana “Dau-
pro” ražošanas procesā, SIA “Daupro”. “ZĪLE” atbalsts 
sniedzis iespēju iegādāties jaunu, modernu metināšanas 
iekārtu ar PULSS funkciju.
 ♦Velorūme Valmierā, SIA “Velorūme”. Jau pavasarī Valmierā 
un novadā tiks uzstādītas divas Velorūmes, kas veicinās ērtāku 
velosipēdu lietošanu un drošāku to novietošanu. 

SIA “Artifex Plus” vadītāja Irita Kiršblūma: “Esam ļoti patei- 
cīgi projekta “ZĪLE” sniegtajām iespējām, jo visdrīzāk bez pro-
jekta atbalsta mēs pie savas “ZELMAs” nekad netiktu. Jau dau- 
dzus gadus bijām lolojuši vēlmi pēc cenu aprēķinu sistēmas, 
kur cenu rēķināšana būtu balstīta uz produktu izgatavošanas 
procesiem. Kad izveidojām aprēķinu sistēmu “ZELMA” – sap-
ratām, ka ir ļoti daudz pozīciju, kur mūsu cenas ir bijušas neat-
bilstošas ieguldītajam darbam. Tagad, balstoties uz daudz 
precīzākiem aprēķiniem, varam salāgot reālo pašizmaksu ar 
mārketinga politiku. “ZELMA” mums patiešām ir vērtīgs palīgs 
uzņēmējdarbībā.”

“ZĪLE STARTAM” PROJEKTI:

 ♦Mūsdienīgas un ilgtspējīgas remontdarbnīcas lab- 
iekārtošana, Rinalds Romanovskis. Labiekārtota mūs- 
dienīga un videi draudzīga meža un dārza tehnikas re-
montdarbnīca Strenčos.
 ♦Dārza spēles “Cornhole” ražošana, Elvis Čukurs. Izga- 
tavota aizraujoša, aktīva dārza spēle, kas patīkami pārsteidz 
un rada prieku. 
 ♦Dārzs un kulinārija, Iveta Krolle. Uzsākta mājražošana – 
no bioloģiski audzētiem kailsēklu ķirbjiem tiek spiesta eļļa 
un sēklu izspiedas izmantotas maizes cepšanā.
 ♦Gaļas produktu ražošanas ceha pilnveide, Jānis 
Kalpaks. Augstas kvalitātes gaļas produktu ražošana, 
izmantojot unikāli izstrādātas receptes. 
 ♦Tra Nordic, Gatis Preimanis. Dažādu koka produktu izga-
tavošana no otrreiz pārstrādājamiem materiāliem.
 ♦Pakalpojumu sniegšana ar bezpilota lidaparātu (dro-
nu), Pēteris Gredzens. Piedāvā drona pakalpojumus - 
būvniecības procesu uzraudzībai, objektu apsekošanai, kā 
arī tilpuma un apjoma mērījumu veikšanai.

 ♦Lentzāģu, plazmas griezēja un instrumentu iegāde me- 
tālapstrādes uzņēmumam SIA “Weldify”, SIA “Weldify”. 
Iegādātas iekārtas, kas padara uzņēmuma metālapstrādes 
pakalpojumu klāstu plašāku un kvalitatīvāku.
 ♦Privātās arhitektūras prakses uzsākšana, Signe Kras-
tiņa. Piedāvā projektēšanas pakalpojumus, nodrošinot pil-
nu projekta izstrādes ciklu.
 ♦ErenPlays, SIA “ErenPlays”. Piedāvā piepūšamās atrakci-
jas dažāda vecuma bērniem.
 ♦Burbuļballe, SIA “Salacas supi”. Paplašināts piedāvājuma 
klāsts.

“ZĪLE Startam” dalībnieks Pēteris Gredzens: “Manuprāt, 
galvenais ieguvums no dalības programmā “ZĪLE” ir iespēja 
realizēt sen lolotas idejas un pārliecināties par to dzīvotspēju. 
Programma sniedz iespēju ikvienam attīstīt savas uzņēmēj-
darbības prasmes, kā arī sniedz finansiālo atbalstu, kas ir ļoti 
svarīgs faktors jaunu ideju attīstībā. Paldies par iespēju būt 
daļai no šī projekta un novēlu arī citiem uzdrīkstēties attīstīt 
savas idejas. Lai izdodas!”

2023. gada atbalsta programma "ZĪLE" pavisam drīz – jau 
pavasarī! Justīne Skrastiņa, 

Valmieras Attīstības aģentūra



15

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Centrālā statistikas pārvalde (CSP) ir 
veikusi valstspilsētu un reģionu iekšze-
mes kopprodukta (IKP) aprēķinus un 
publicējusi datus par 2020. gadu. No 
Latvijas valstspilsētām Valmiera saglabā 
2. vietu aiz Rīgas ar IKP 19 000 EUR uz 
vienu iedzīvotāju. Vislielākais IKP uz vie-
nu iedzīvotāju – 25 900 EUR – bija Rīgā. 
Liepāja – 14 000, Rēzekne – 12 600, Jelga-
va – 12 300, Jēkabpils – 11 700, Ventspils 
– 10 600, Daugavpils – 9 500 un Jūrmala 
– 9 300 tūkstoši EUR uz vienu iedzīvotāju. 
Savukārt Vidzemē IKP uz vienu iedzīvotā-
ju 2020. gadā bija 11 100 EUR.

Valstspilsētu IKP ir ekonomisks rādī- 
tājs, kas atspoguļo visu gala preču un 
pakalpojumu summāro vērtību eiro, 
ko valstspilsētas teritorijā saražo vienā 
gadā. To aprēķina, izmantojot datus par 
ražošanu, izlietojumu (faktiskajās un 
salīdzināmajās cenās) un ienākumiem 
(tikai faktiskajās cenās), un atspoguļo uz 
vienu teritorijas iedzīvotāju. IKP raksturo 
pilsētu produktivitāti.

2020. gada IKP uzrāda ekonomikas 
sabremzēšanos, taču arī ekonomiskās  

 
 
izaugsmes atjaunošanās pēc Covid–19 
situācijas notikusi daudz straujāk, ra-
žošanas nozarēm gada griezumā ne-
piedzīvojot kritumu un arī pakalpojumu  

 
 
nozarēm atjaunojot aktivitāti, nekā tika 
prognozēts 2019. gadā. 

Kristīne Melece, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras novada pašvaldības domes sēdē apstiprināti 
saistošie noteikumi “Par kārtību, kādā tiek saskaņota un or-
ganizēta ielu tirdzniecība Valmieras novada pašvaldības ad-
ministratīvajā teritorijā un maksājama pašvaldības nodeva 
par tirdzniecību publiskās vietās”. 

Saistošie noteikumi nosaka:
 ♦kārtību, kādā tirdzniecības dalībnieks vai tirdzniecības 
organizators saskaņo ar Valmieras novada pašvaldību 
tirdzniecības vietas iekārtošanu un saņem atļauju ielu 
tirdzniecībai vai ielu tirdzniecības organizēšanai;
 ♦ ielu tirdzniecības vietās realizējamo preču grupas;
 ♦ ielu tirdzniecības dalībnieka un ielu tirdzniecības organi-
zatora pienākumus kārtības nodrošināšanai;
 ♦kārtību, kādā ar pašvaldību saskaņojama sabiedriskās 
ēdināšanas pakalpojumu sniegšana un saņemama ielu 
tirdzniecības atļauja;
 ♦nosacījumus pašvaldības izsniegtās ielu tirdzniecības 
vai ielu tirdzniecības organizatora atļaujas darbības ap-
turēšanai uz laiku;
 ♦pašvaldības nodevas apmēru par tirdzniecību publiskās 
vietās un nodevas maksāšanas kārtību.

Pašvaldības administratīvajā teritorijā ielu tirdzniecība 
un ielu tirdzniecības organizēšana, tai skaitā sabiedriskās 
ēdināšanas pakalpojumu sniegšana publiskās vietās, atļau-
ta tikai pēc pašvaldības atļaujas saņemšanas. Atļauju ielu 
tirdzniecībai un ielu tirdzniecības organizēšanai izsniedz uz 
iesniegumā norādīto laika periodu, bet ne ilgāk kā uz vienu 
gadu. Atļaujas izsniedz Valmieras novada pašvaldības Ka-
pitāla pārvaldības un uzņēmējdarbības atbalsta nodaļa.

Informāciju par pašvaldības iekārtotām ielu tirdzniecības 
vietām meklējiet pašvaldības tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, 
sadaļā “Uzņēmējdarbība/Noderīga informācija uzņēmē- 

 
 
jiem” vai “Pakalpojumi/Komercdarbība”. Par saistošo notei-
kumu pārkāpumu personu var saukt pie administratīvās at-
bildības normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

Ar saistošajiem noteikumiem Nr. 67 “Par kārtību, kādā 
tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība Valmieras 
novada pašvaldības administratīvajā teritorijā un maksāja-
ma pašvaldības nodeva par tirdzniecību publiskās vietās” 
aicinām iepazīties valmierasnovads.lv sadaļā “Dokumenti”.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība

2020. gada IKP valstspilsētās

Pieņemts regulējums ielu tirdzniecībai  
Valmieras novadā

Avots: finanšu un nodokļu eksperts Jānis Hermanis

Ziemassvētku tirdziņš Valmierā (foto: Uģis Brālēns)



16

LEPOJAMIES

Viņš ir glābējs. Viņš zina, kā vētrā būt mieram, tāpat skaidra 
ir viņa pārliecība, ka, esot blakus, varam palīdzēt kādam atkal 
atrast sevī vētras spēku. Viņa valoda nav skaļi un skaisti vārdi, 
viņa sirdsbalss dzīvo darbos. Viņš nes cerību. Viņš ir glābējs.

19. novembrī Valmieras novada pašvaldības apbalvojumu 
“Valmieras novada Gada cilvēks” saņēma Matīšu brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju komandas priekšnieks Dzintars Robulis.

“Pirms Latvijas dzimšanas dienas ceturto reizi ar sievu bijām 
Ukrainā. Šobrīd nepieciešams siltais apģērbs, arī ugunsdzēsī-
bas aprīkojums, protams, viss, kas var palīdzēt uzturēt siltumu. 
Busiņš bija pilns. Uz Ukrainu palīdzības braucienos dodoties 
jau kopš kara sākuma, varu droši teikt, ka ar Červonogradas 
rajona ugunsdzēsības daļas priekšnieku, pulkvedi Olekseju 
Skribinecu (Скрібенець Олексій Васильович) tā ir draudzība 
uz mūžu. Regulāri sazināmies. Palīdzēt Ukrainai ir mana 
ikdiena, tā tas būs līdz Ukrainas uzvarai,” stāsta Dzintars 
Robulis.

“Ir grūti noskatīties, ka karš kļūst arvien nežēlīgāks, ka 
iznīcināta tiek Ukrainas tauta, infrastruktūra. Sazinoties 
ar ugunsdzēsējiem, viņi stāsta, ka strādā divās maiņās, lai 
jebkurā brīdī kāda maiņa varētu veikt glābšanas darbus. 
Červonogradas rajona ugunsdzēsības daļa glābšanas darbus 
veikusi arī Kijivā, Bučā. Pēc notikumiem pie Ļvovas brigādes 
vīri, var teikt, ir dzimuši laimes krekliņā. Tur bija nokritusi 
raķete, viņi jau veica dzēšanas darbus, taču pēc brīža turpat 
nokrita vēl viena raķete. Neviens necieta, lai gan traģēdija 
bija tik tuvu. Domāju, ka pretinieki vēlas sēt paniku, lai ukraiņi 
neuzticētos savai valdībai, zaudētu cerību, ka karš beigsies, 
meklētu glābiņu Krievijā un Baltkrievijā. Bet tā tas nenotiks. 
Ukraiņu drosme un varonība ir apbrīnas vērta.”

Situācija ir smaga aukstā laika, elektrības trūkuma, 
iznīcinātās infrastruktūras dēļ. Nekad nevar zināt, kas būs 
nākamā vieta, kur kritīs raķetes un droni. “Ir svarīgi, ka regulāri 
turpinām sniegt atbalstu. Lepojos ar Ukrainas iedzīvotājiem, 
kuri parādījuši neizmērojamu drosmi un ticību brīvai Ukrainai. 
Lepojos ar visiem, kuri sniedz atbalstu. Lepojos ar mūsu 
brīvprātīgajiem ugunsdzēsējiem, kuri pašaizliedzīgi veic 
savu darbu. Brīvprātīgais ugunsdzēsējs ir misijas darbs, taču, 
lai tas pastāvētu, ļoti būtisks ir arī valsts atbalsts. Šobrīd ir 
jūtama Valmieras novada pašvaldības iesaiste un atbalsts, lai 
mēs varētu turpināt veikt savu darbu. Taču arī valsts mērogā 
nepieciešamas izmaiņas.” 

Darbs krīzes apstākļos liek cilvēkam apkopot visus resursus, 
lai palīdzētu. Dzintars stāsta, ka, pārzinot un izprotot, kā 
notiek glābšanas darbi, tas varētu būt pamats, lai nevilcinoties 
pieņemtu lēmumu palīdzēt Ukrainas iedzīvotājiem. “Mēs 
nedrīkstam pierast pie kara, katrs mūsu sniegtais atbalsts ir ļoti 
svarīgs! Varu tikai pateikties Valmieras novada iedzīvotājiem 
un pašvaldībai, nodot Červonogradas rajona ugunsdzēsības 
komandas pateicību. Mūsu sagādātais aprīkojums, rezerves 
daļas, apģērbs, ēdiens, maskēšanās tīkli, ierakumu sveces 
tiek izmantoti uzreiz pēc nogādes. Kara postījumos tas ir ļoti 
svarīgi.”

Jāpiemin, ka janvāra izskaņā Valmieras novadā viesojās 
Ukrainas delegācija, lai klātienē uzzinātu, kā Valmieras novads 
kopš kara pirmajām dienām ir sniedzis tūlītēju un nozīmīgu 
atbalstu, gan uzņemot bēgļus, gan organizējot palīdzības 
kravas un īstenojot dažādus atbalsta veidus, un stiprinātu 
turpmāko sadarbību.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Dzintars Robulis – Valmieras novada Gada 
cilvēks

Dzintars un Sanita Robuļi (foto: Uģis Brālēns)



17

LEPOJAMIES

Raitis Ravinskis – Valmieras novada Goda  
pilsonis

Viņš zina vērtību. Milimetrā slēpjas skrejceliņa nebeidzamie 
apļi, sekundes simtdaļā – neskaitāmu stundu darbs. 
Nogurumam ir vērtība, līdzijušanā sažņaugtām dūrēm arī, 
pacietībai un iecietībai – tas viss saka, ka ir tā vērts. Viņš zina 
vērtību.

19. novembrī Valmieras novada pašvaldības apbalvojumu 
“Valmieras novada Goda pilsonis” saņēma vieglatlētikas 
treneris Raitis Ravinskis.

“Sports ir mana izvēle jau kopš bērnības. Skolā bija labi 
rezultāti, vidusskolas laikā biju Latvijas izlasē. Tā vienmēr 
bijusi vieglatlētika. Līdz ar to arī trenera darbs ir secīga izvēle. 
Šobrīd darbs notiek ar vidusskolas vecuma jauniešiem, kuri 
ir motivēti trenēties. Liels prieks par visiem audzēkņiem, jo 
īpaši par Agati Cauni. Viņa ir kā dimantiņš, jo sākums nebija tik 
spožs, bet Agates mērķtiecība, lielais darbs un talants aizveda 
līdz panākumiem. Un viss turpinās. Lai gan treneris esmu jau 
47 gadus, joprojām ir uztraukums sacensībās. Tas, protams, 
sportistam un trenerim ir arī psiholoģisks darbs gan treniņos, 
gan sacensībās,” stāsta Raitis Ravinskis.

Par sportu kā dzīvesveidu un profesiju treneris pateicas 
saviem sporta skolotājiem Gaujienas vidusskolā, Raunas 
pamatskolā un Cēsu 1. vidusskolā. Padevušās visas 
vieglatlētikas disciplīnas, taču vislabāk kārtslēkšana. “PSRS 
čempionātā Ļeņingradā, kur pārvarēju latiņu 3.20 augstumā 
un 19 dalībnieku konkurencē izcīnīju 13. vietu, lēcām ar 
metāla kārtīm. Mani rezultāti visās disciplīnās auga, treneris 
saskatīja kā daudzcīņnieku. Pirmās daudzcīņas sacensības 
bija Latvijas jaunatnes čempionāts, kur 60 dalībnieku 
konkurencē ierindojos devītajā vietā. Vidusskolā jau biju viens 
no vadošajiem daudzcīņniekiem Latvijā. Latvijas Jaunatnes 
izlases sastāvā piedalījos Vissavienības skolēnu spartakiādē 
Ļeņinakanā (Armēnijā), kur 38 dalībnieku konkurencē 
ierindojos 15. vietā.”

Studējot Latvijas Valsts fiziskās kultūras institūtā, trenēties 
sācis pie viena no labākajiem Latvijas treneriem Imanta 
Liepiņa. 1973. gadā Raitis Ravinskis kļuva par Latvijas 
čempionu desmitcīņā. Trīs gadus vēlāk pieņemts uzaicinājums 
sākt trenera darbu Valmierā. “30. jūnijā ierados Valmierā, jau 
nākamajā dienā devos uz Brenguļu pamatskolu, kur tika rīkota 

vasaras sporta nometne četros sporta veidos: vieglatlētikā, 
riteņbraukšanā, cīņas sportā un svarcelšanā. Sporta biedrībā 
“Vārpa” biju atbildīgs arī par pieaugušo sportu, tāpēc visu šo 
laiku ir sanācis vadīt vieglatlētikas dzīvi gan toreizējā rajonā, 
gan pilsētā.”

Raitis Ravinskis trenējis daudzus Latvijas čempionātu 
godalgoto vietu ieguvējus un Latvijas izlases dalībniekus. 
Individuāli darbs turpināts ar sportistiem, kuri izcīnīja tiesības 
pārstāvēt Latviju Eiropas un Pasaules čempionātos, jaunatnes 
olimpiādēs. “Domāju, ka Valmieru varētu dēvēt par Latvijas 
vieglatlētikas galvaspilsētu. Te ir vislabākie apstākļi bērniem 
un jauniešiem trenēties, profesionāliem sportistiem stiprināt 
savas prasmes. Mēs esam spēcīgi uzrādīto rezultātu ziņā, 
mums ir ļoti laba infrastruktūra un sportiskā vide, aicinot būt 
aktīviem gan skolas laikā, gan izvēloties sportu kā brīvā laika 
pavadīšanas iespēju.”

Savukārt savā brīvajā laikā Raitis Ravinskis labprāt sēņo un 
makšķerē. “Ar fizikas skolotāju Aldi Milleru jau astoto gadu 
mačojamies, kurš vairāk salasīs baravikas un bekas. Pirmo 
gadu esmu viņu pārspējis. Un nu jau trešais gads, kopš esmu 
kļuvis par roni – regulāri no rītiem peldos vai, kad ir ledus, 
ielienu āliņģī un 2–3 minūtes uzturos Gaujā.”

Vaicāts, kas viņam ir lepošanās vērts, Raitis Ravinskis saka, 
ka tā ir ģimene, kas arī ir cieši saistīta ar sportu, un, protams, 
viņa audzēkņi. Pateicība veltīta arī Valmieras Sporta skolai un 
Valmieras novada pašvaldībai, kas ir labs pamats bērniem 
un topošajiem sportistiem, kā arī atbalsts profesionāliem 
sportistiem un sporta entuziastiem. Raitis Ravinskis pateicas, 
ka skola un pašvaldība atbalsta un veicina viņa trenera darbu 
daudzu gadu garumā un ka ir iespēja palīdzēt jaunajiem 
sportistiem attīstīties.

Jāpiemin, ka Latvijas sporta sabiedrības sasniegumu 
godināšanas ceremonijā “Trīs Zvaigžņu balva 2022”, kas 
notika 14. janvārī, par “Gada sporta pašvaldību” atkārtoti atzīta 
Valmieras novada pašvaldība. Pirmo reizi balva tika pasniegta 
arī nominācijā “Gada jaunatnes treneris”, to saņēma treneris 
Raitis Ravinskis. 

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Raitis Ravinskis, saņemot apbalvojumu “Valmieras novada Goda pilsonis” (foto: Uģis Brālēns)



18

IEPAZĪSTI NOVADU

Seda ir viena no neparastākajām pil-
sētām Latvijā – radusies kā kūdras fab-
rikas ciemats pagājušā gadsimta 50. ga-
dos. Informatīvajos avotos nodēvēta par 
valsti valstī, pilsētu, kurā apstājies laiks, 
vai Saules pilsētu Vidzemes purvos. 

Jā, Sedā var sajust pagātnes elpu. 
Pilsēta plānota pēc “spilgtākā” padomju 
arhitektūras parauga ar centrālo lau-
kumu un starveida ielām, kas stiepjas 
uz visām pusēm kā saules stari. Vasarā 
ielas ir zaļas, tās ieskauj liepu alejas. Uz 
zaļo aleju fona izceļas 
dzeltenās tā laika kla-
sicisma dzīvojamās 
ēkas. 

Interesants arhi- 
tektūras paraugs bija 
arkveida vārti pie pil- 
sētas robežas, caur ku- 
riem varēja iebraukt 
Sedā, taču pagājušā 
gadsimta 70. gados 
tie nojaukti. 

Par īpašu tā laika 
arhitektūras paraugu 
var nosaukt 1959. ga-
dā uzbūvēto Sedas 
Kultūras nama ēku ar 
četrām baltām kolon-
nām. Kultūras nams agrāk bijis pilsētas 
sabiedriskās dzīves centrs ar plašām tel-
pām un aktīvu mākslinieciskās pašdar-
bības rosību tajās. Bija jau arī, kam 
darboties, jo Sedā dzīvoja četras reizes 
vairāk iedzīvotāju, šobrīd – nedaudz pāri 
tūkstotim. 

Kultūras nams daļēji atjaunots 2012. 
gadā, un šobrīd kultūras dzīvē tiek 
mēģināts savienot seno ar mūsdienīgo. 

Atvadoties no ziemas un 
sagaidot pavasari, Sedā ik 
gadu tiek svinēta Masļeņi-
ca, seni slāvu svētki, kuros 
galdā tiek celtas dažādu vei-
du pankūkas, notiek pankūku 
cepšanas konkursi, spēles, atrak-
cijas un svētku beigās sadedzinā-
ta lelle Masļeņica, kas simbolizē aiz-
ejošo ziemu. Brauciet ciemos izbaudīt 
šos svētkus 24. februārī plkst. 12.00! 
Ik gadu augustā Sedā tiek svinēti pilsē-

tas svētki, par tradīciju pēdējos gados 
kļuvusi motorizēto transporta līdzekļu 
parāde, kad pilsētā iebrauc vairāki simti 
motociklu, motorolleru, mopēdu un citi 
dūmus un troksni radoši spēkrati, kas uz 
brīdi saviļņo pilsētas mierīgo ritmu. To ir 
vērts piedzīvot!

Seda ir jauna pilsēta, pilsētas tiesības 
ieguvusi 1991. gadā. Sedu mierīgi var iz-

staigāt 
kājām, jo 

pilsētas teritori-
ja ir tikai divi kvadrāt- 

kilometri. Apskates vēr- 
ta ir arī kultūrvēsturiskā man-
tojuma ekspozīcija, kas atro-
das kultūras nama 2. stāvā. Eks- 
pozīcijas zālē var iepazīties ar Se-
das attīstības vēsturi, ko papildina 
dokumentālas liecības un padom-
ju laika sadzīves priekšmeti, kas ir 
vizuāli laikmeta liecinieki.

Uz Sedu ir vērts atbraukt, lai 
vienkārši parunātos ar vietējiem 
iedzīvotājiem. Pilsēta ir daudzna-
cionāla, tajā dzīvo vairāk nekā 15 
tautību cilvēki. Liela iedzīvotāju 
daļa ir kādreizējie kūdras ieguves 

strādnieki, kuri šobrīd ir pelnītā atpūtā, 
viņi daudz var pastāstīt par senajiem 
pilsētas veidošanās laikiem.

Un, protams, dabas bagātības. Se-
nais kūdras purvs, kurā kūdra iegūta jau 
no Latvijas pirmās brīvvalsts laikiem, ir 
viena no lielākajām industriālajām da-
bas teritorijām Latvijā un Baltijas valstīs. 
Purvs piekļaujas pilsētai un ir iecienīta 
dabas tūristu atpūtas vieta, kā arī meži 
ar savām dabas bagātībām, kas vasaras 
sezonā ir iedzīvotāju papildu peļņas 
avots. Izstaigājot Sedas purva kājnieku 
maršrutu 4,2 km garumā, var izpētīt gan 
kūdras izstrādes teritoriju, gan purva 
augu bagātību, ieraudzīt un saklausīt ta-
jā dzīvojošo putnu un dzīvnieku daudz-
veidību.

To visu var ieraudzīt un izbaudīt Sedā. 
Brauciet ciemos!

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība

“Pasaulē ir maza pilsētiņa Seda, 
kur tik skaisti naktī  
mirdz zvaigžņotās debesis, 
kur gaiss ir spirgts un tīrs, kur 
ūdens ir dzidrs kā avotā, kur 
ābolus var raut un ēst tieši no 
koka, kur sēnes un ogas aug  
pat parkā, ” tā savulaik par savu pilsētu Sedu  

teikusi ārste Olga Ribkina.



19

IZGLĪTĪBA

Viena no skautu un gaidu īpašākajām un, iespējams, gaidītā-
kajām nometnēm ir ziemas nometne “Baltais vilks” Ložmetēj-
kalnā – vietā, kur pirms 106 gadiem norisinājās Ziemassvētku 
kaujas.

Nometne “Baltais vilks” norisinājās pēc divu gadu pārtrauku-
ma, no 6. līdz 8. janvārim, godinot strēlniekus, izzinot Latvijas 
vēsturi un rūdot savu raksturu, aizsākusies starpkaru periodā, 
atjaunota 80. gadu beigās un dzīva vēl šodien.

Šī gada nometnes vadmotīvs bija palīdzības darbs “frontē”. 
Paralēli karavīru darbam dažādi palīdzības darbi norit arī 
civiliedzīvotāju vidū: ar sviestmaižu gatavošanu, apģērbu šūša-
nu un labošanu, pirmās palīdzības sniegšanu, ekipējuma sagādi, 
arī morālu atbalstu un ticībā par savējo uzvaru. Nometnes dalīb-
niekiem nodarbībās bija iespēja apgūt dažādas prasmes, kas var 
būt noderīgas katram iedzīvotājam krīzes situācijās.

Nometnē piedalījās 178 dalībnieki, viņu vidū arī 15 Kocēnu 
38. skautu vienības un 16 Valmieras 4. skautu vienības pārstāvji. 
Kā ierasts, pirmā nometnes diena aizritēja, iekārtojot nometnes 
sadzīvi – ceļot teltis, veidojot pavardus, nometnes vārtus un pa-
vadot laiku vienībās, stiprinot savstarpējās sadarbības iemaņas. 
Sestdienas rītā nometnes dalībnieki apguva palīdzības darbu 
prasmes – pirmo palīdzību, konservēšanu, adīšanu, pašaizsardzī-
bu un citas noderīgas mākas. Dienas otrajā pusē daļa no dalīb-
niekiem devās uz nodarbībām netālu esošajās “Mangaļu mājās” 
un piedalījās lāpu gājienā atpakaļ uz Ložmetējkalnu, kur arī 
piedalījās Valgundes pagasta organizētajā Ziemassvētku kau-
ju piemiņas brīdī. Nometni apciemoja arī aizsardzības ministre 
Ināra Mūrniece. Pasākuma noslēdzošajā dienā ieturēja svētbrīdi 
un piedalījās aktīvās spēles.

“Pēdējos divus gadus nometne “Baltais vilks” notika at-
tālināti – sēžot pie datora ekrāna, tāpēc šo nometni gan skau-
ti, gan vadītāji gaidīja ar īpašu sajūsmu. Kocēnu skautu vienību 
pārstāvēja 15 dalībnieki, no kuriem daļai tā bija pirmā ziemas 
nometne ārā. Nometnes laikā spēkā pieņēmās sals, un skauti 
un gaidas izbaudīja Latvijas ziemas skarbumu. Jaunieši sapra-
ta, cik svarīgi ir būt modriem par sevi un apkārtējiem – dienā 
rūpējoties par savu siltumu, gatavojot malku apkurināmai teltij, 
naktī sēžot naktssardzē un kurinot krāsniņu, no kuras atkarīga 
ne tikai paša labsajūta un veselība, bet arī visu pārējo. Jaunieši 
nometnē guva jaunas zināšanas par āra dzīvi, Latvijas vēsturi,  

 
 
labāk iepazina viens otru un paši sevi,” stāsta Kocēnu 38. skautu 
vienības vadītājs Viesturs Laimīte.

Valmieras skauti ziemas nometnē Ložmetējkalnā piedalās 
no 2003. gada. Pirmajos gados to sauca “Ziemeļzvaigzne”, un 
no tā laika ir saglabājies teiciens “Skautiem janvārī tikšanās vie- 
ta nemainīga – Ložmetējkalns”. Uldis Jansons, Valmieras 4. 
skautu vienības izveidotājs un vadītājs: “Nometne “Baltais vilks” 
ir lieliska iespēja izprast, kāda ir āra dzīve ziemas apstākļos, un 
arī veicināt izpratni, ar kādiem apstākļiem bija jāsastopas mūsu 
strēlniekiem, kuriem kaujās nebija pieejams tāds aprīkojums, 
kāds tas ir mūsdienās – apkurināmas teltis, ģeneratori, apgais-
mojums. Protams, kādā brīdī ziema lika sevi manīt un piezagās 
vēsums, bet tad jāmeklē risinājums – kā sasildīties, ko mainīt 
apģērbā. Gluži tāpat šāda nometne lieliski veido kolektīvu un kat- 
ra dalībnieka atbildības sajūtu, jo no tavām darbībām ir atkarī-
ga citu biedru labsajūta un veselība – gan nakts dežūrās kurinot 
krāsniņas, lai citi nenosalst, gan rūpējoties par ēdienreizēm. 
Svarīgs ir arī “drauga plecs”, apvaicājoties kolēģim, kāda ir viņa 
pašsajūta, izpalīdzot ar padomu vai lieku apģērba gabalu. Uz 
jautājumu, vai visi nākamajā gadā piedalīsies, neskatoties ne uz 
kādiem laikapstākļiem, atbilde bija viennozīmīga – noteikti!”

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Vidzemes Augstskolas (ViA) Zināšanu un Tehnoloģiju  
centrā (ZTC) ikvienam tiek piedāvāta iespēja apmeklēt 
mūžizglītības kursus, kā arī izmantot Atvērtās universitātes 
iespējas. Februārī sāksies studiju otrais semestris, un tā ir 
iespēja ikvienam atbilstoši iepriekš iegūtai izglītībai apgūt 
zināšanas un prasmes, ko piedāvā ViA studiju programmas, 
savukārt mūžizglītības jomas kursi paredzēti ikviena pro-
fesionālās kompetences pilnveidei, personības attīstībai vai 
redzesloka paplašināšanai.

Atvērtā universitāte piedāvā iespēju apmeklēt kādu no 
studiju kursiem, kas tiek piedāvāts Vidzemes Augstskolas sešos 
studiju virzienos – Informācijas tehnoloģijas, Mehatronika, 
Tūrisms un atpūta, Biznesa vadība, Mediji, komunikācija un 
pārvaldība, kā arī Ilgtspējīga būvniecība. Tā ir iespēja ne tikai 
apgūt kādu kursu un iesaistīties darbā kopā ar studentiem, bet 
arī saņemt ViA ZTC apliecību, kas ietver norādi par to, ka ir iegūti 
studiju kursam atbilstoši kredītpunkti, tie saskaņā ar Ministru 
kabineta noteikumiem “Iepriekšējā izglītība vai profesionālajā 
pieredzē sasniegtu studiju rezultātu atzīšana” interesentam 

ļauj vērsties jebkurā Latvijas augstskolā vai koledžā ar lūgumu 
atzīt iegūtās zināšanas, prasmes un lietpratību par apgūtā 
studiju kursa saturu. Tāpat kursu klausītājiem ir brīva pieeja 
ViA bibliotēkas materiāliem, datu bāzēm, datorklasēm un 
citiem resursiem, kas atvieglo un sekmē mācību procesu.

Mūžizglītības kursi piedāvā apgūt angļu un norvēģu 
valodas gan ar priekšzināšanām, gan bez, kā arī tādus 
profesionālās pilnveides kursus kā Datorizētā grāmatvedība, 
Dārzu dizains un Biroja darba organizācija. Kursus beidzot, 
klausītāji saņem Vidzemes Augstskolas apliecību par kursu 
apmeklēšanu. Uzņēmējiem un pašvaldībām ir iespēja saņemt 
individuāla apmācību piedāvājuma izstrādes pakalpojumu, 
piesakot sev vēlamas tēmas darbinieku pilnveides kursu vai 
īsāku apmācību īstenošanai.

Vairāk informāciju par Atvērtās universitātes un 
mūžizglītības kursiem meklē ztc.va.lv sadaļā “Mūžizglītība” vai 
raksti uz ztc@va.lv.

Linda Broka, 
Vidzemes Augstskola

Skauti un gaidas 2023. gadu sāk ar ziemas 
nometni Ložmetējkalnā

Vidzemes Augstskolas Zināšanu un  
Tehnoloģiju centra piedāvājums

Kocēnu un Valmieras vienības roveri (foto: Uldis Jansons)



20

IZGLĪTĪBA

Amatā apstiprināta 
Strenču pirmsskolas 
izglītības iestādes 
“Minkāns” vadītāja

29. decembrī Valmieras novada pašvaldības domes sēdē 
Strenču pirmsskolas izglītības iestādes “Minkāns” vadītājas 
amatā apstiprināja Ivitu Onzuli, kura izvēlēta atklāta konkursa 
rezultātā. Jaunā iestādes vadītāja amata pienākumus uzsāka 
pildīt 20. janvārī.

Ivitas Onzules līdzšinējā darba pieredze saistīta ar peda-
goģiju – strādājusi divu līmeņu izglītības iestādēs – pamatskolā 
un profesionālās izglītības skolā. Desmit darba gadi nostrādāti 
kā sākumskolas skolotājai, savukārt pēdējie pieci darba gadi 
aizritējuši pedagoģes – karjeras konsultantes amatā, gūstot 
pieredzi darbā ar dažāda vecuma izglītojamajiem. Darba pie- 
nākumi vienmēr ir bijuši cieši saistīti ar jauniešu izglītošanu, 
mācību plānu veidošanu, pasākumu organizēšanu, audzi-
nāšanas darbu, sadarbības veicināšanu gan ar audzināmās 
klases audzēkņu vecākiem, gan arī dažādu nozaru speciālis- 
tiem, lai radītu izglītojamajos plašāku redzējumu par darba 
pasauli un pilnvērtīgāk veicinātu viņu attīstību dažādos dzīves 
virzienos.

Paralēli darba gaitām apmeklēti dažādi profesionālās kom-
petences pilnveides kursi un supervīzijas. 2021. gadā I. Onzule 
ar savu darba pieredzi dalījās starptautiskā Academia karjeras 
atbalsta speciālistu apmaiņas vizītē. Kā savu augstāko karjeras 
sasniegumu I. Onzule min 2021. gadā Latvijas mērogā iegūto 
1. vietu “Karjeras atbalsta balvā”, kas piešķirta par izcilu veiku-
mu karjeras izglītības aktivitāšu veidošanā izglītojamajiem.

I. Onzule 2019. gadā Latvijas Lauksaimniecības universitātē 
ieguvusi profesionālo maģistra grādu izglītības zinātnē un 
karjeras konsultanta kvalifikāciju. Savukārt 2013. gadā, ab-
solvējot Latvijas Universitāti, iegūts profesionālais bakalaura 
grāds izglītībā un sākumizglītības skolotāja kvalifikācija.

Pēc apstiprināšanas amatā Ivita Onzule deputātiem pau-
da apņemšanos, ka ir gatava jaunam izaicinājumam. Kā savas 
iestādes misiju viņa nosauca pozitīvas vides veidošanu. “Ikvie-
nam darbiniekam ir jājūtas laimīgam darba vietā, jo šāda sajū-
ta sekmīgi veicinās audzēkņa izaugsmi. Lai veicinātu iestādes 
attīstību, svarīgi ir pievērst uzmanību savstarpējai sadarbībai 
starp visām iesaistītajām pusēm,” pauž I. Onzule.

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Vienota kārtība 
bērnu pieteikšanai 
mācībām 1. klasē 
Valmieras novada 
skolās

Valmieras novada pašvaldība ir apstiprinājusi vienotu 
kārtību, kādā notiek bērnu reģistrācija mācībām 1. klasē 
Valmieras novada pašvaldības dibinātajās vispārējās 
izglītības iestādēs.

Reģistrācija mācībām 1. klasē veicama tajā kalendāra-
jā gadā, kad bērnam aprit septiņi gadi. Pamatojoties uz 
ģimenes ārsta atzinumu par bērna veselības stāvokli un 
psiholoģisko sagatavotību, bērns var sākt pamatizglītības 
ieguvi vienu gadu vēlāk, bet saskaņā ar vecāku vēlmi – vie-
nu gadu agrāk. Bērnu ar speciālām vajadzībām izglītības 
iestādē uzņem, pamatojoties uz pedagoģiski medicīniskās 
komisijas atzinumu, ja izglītības iestāde realizē šādu 
programmu.

Pieteikumu iesniegšana notiek laika posmā no 1. marta 
līdz 30. aprīlim. Pieteikumu iespējams iesniegt vienā no di-
viem veidiem: klātienē – izglītības iestādē jāiesniedz tās di-
rektoram adresēts iesniegums un jāuzrāda personu aplieci-
nošs dokuments, vai attālināti – uz izglītības iestādes oficiālo 
e-pasta adresi jānosūta iesniegums, kas parakstīts ar drošu 
elektronisko parakstu. Ja pieteikums iesūtīts elektronis-
ki, izglītības iestāde vienas darba dienas laikā vecākam uz 
norādīto e-pasta adresi nosūtīs paziņojumu par tā saņemša-
nu un reģistrēšanu. Vecākam ir arī tiesības atsaukt pieteiku-
mu, izglītības iestādē iesniedzot iesniegumu. 

Bērnus uz vietu 1. klasē reģistrē iesniegumu iesniegšanas 
secībā vienotā pašvaldības reģistrā, kas ir pieejams pašvaldī-
bas tīmekļvietnē valmierasnovads.lv.

Bērnam prioritāri piešķir vietu izglītības iestādē, ja bērna 
brālis un/vai māsa ir konkrētās izglītības iestādes skolēns. Šis 
fakts vecākiem jānorāda iesniegumā.

Izglītības iestāde līdz 10. maijam informēs vecākus par 
uzņemšanu izglītības iestādē vai atteikumu, nosūtot in-
formāciju uz iesniegumā norādīto e-pasta adresi. Par at-
teikumu bērnu uzņemt izglītības iestādē tās direktors rak-
stiski informēs Valmieras novada Izglītības pārvaldi, kas 
konsultēsies ar bērna vecāku un koordinēs vietas piešķirša-
nu citā izglītības iestādē, kur ir brīva vieta.

Atbilstoši noteiktajam 1. klašu un skolēnu skaitam iz- 
glītības iestādes līdz 10. jūnijam veiks 1. klašu komplek-
tēšanu nākamajam mācību gadam. Valmieras valstspilsētas 
izglītības iestādēs atveramo 1. klašu skaitu un skolēnu mak-
simālo skaitu klasē, pamatojoties uz izglītības iestādes ietei-
kumu, līdz 1. februārim noteiks Valmieras novada pašvaldī-
bas dome. Savukārt līdz 15. jūnijam izglītības iestādei ir 
jāsarīko kopsapulce ar topošo pirmklasnieku vecākiem, lai 
iepazīstinātu ar skolēnu sadalījumu paralēlklasēs un mācību 
procesa organizāciju.

Valmieras novada pašvaldības domes 2022. gada 24. 
novembra saistošie noteikumi Nr. 74 “Kārtība bērnu reģis-
trācijai un uzņemšanai 1. klasē Valmieras novada pašvaldī-
bas dibinātajās vispārējās izglītības iestādēs” un pieteikuma 
veidlapa publicēta valmierasnovads.lv, sadaļā "Pašvaldība", 
"Dokumenti".

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība



21

Valmieras tehnikums šajā gadā stip- 
rina savu darbību pieaugušo izglītības 
un mūžizglītības jomā, izveidojot Pieau-
gušo izglītības resursu centru. Tas būs 
atbalsta punkts ikvienam cilvēkam, kurš 
vēlēsies apgūt jaunas zināšanas, pras-
mes un iegūt izglītību apliecinošu doku-
mentu. 

“Periodiska mācīšanās visa mūža ga-
rumā ir nepieciešamība, ar ko mūsdie- 
nās saskaras gan darbinieki, gan dar-
ba devēji, gan cilvēki, kas dažādu ap-
stākļu dēļ ir palikuši bez darba. Papildu 
profesionālajai izglītībai pēc 9. klases 
mēs strādājam ar ļoti plašu auditoriju 
– piedāvājam profesionālās pilnveides 
kursus, bezdarbnieku apmācības ar 
Nodarbinātības valsts aģentūras atbals-
tu, specializētas apmācības uzņēmumu 
darbiniekiem un daudz ko citu,” norāda 
Valmieras tehnikuma direktore Vineta 
Melngārša.

“Piemēram, iepriekš veiksmīga sadar-
bība Valmieras tehnikumam izveido-
jusies ar uzņēmumu AS “Valmieras stik-
la šķiedra”, kuram bija nepieciešamība 
apmācīt savus darbiniekus neformālās 
izglītības programmā “Pneimatikas pa- 
mati” (12 h),” stāsta Vineta Melngārša.

Pieaugušo izglītības resursu centrs 
īstenos dažādus maksas kursus, noza-
ru seminārus un apmācības ar Eiropas 
Savienības fondu līdzfinansējumu līdz 

pat 90 % apmērā. Tāpat tiks piedāvātas 
apmācību iespējas ārzemēs ar Erasmus+ 
programmas atbalstu, kas līdzfinansē 
ceļošanas, uzturēšanās un nakšņošanas 
izdevumus.

Resursu centrs piedāvās arī attālināto 
mācību iespējas. Projekta ENGINE iet-
varos pašlaik notiek darbs pie e-vides 
apmācību platformas izveides, kurā teo-
rētiskās apmācības angļu valodā apgūs 
sadarbības uzņēmumu darbinieki Itālijā 

un Somijā. Taču pamatā Valmieras teh-
nikuma īstenotie apmācību kursi būs 
latviešu valodā atbilstoši darba tirgus 
pieprasījumam un cilvēku interesēm. 

Valmieras tehnikums gada sākumā 
komplektē komandu Pieaugušo iz- 
glītības resursu centra darbības no-
drošināšanai. Informāciju par aktuālajām 
vakancēm skatīt tīmekļvietnē valmieras 
tehnikums.lv. 

Agnese Kelpša-Čubrova, 
PIKC “Valmieras tehnikums”

IZGLĪTĪBA

29. decembrī Valmieras novada pašvaldības domes sēdē 
Burtnieku Ausekļa pamatskolas direktores amatā apstiprinā-
ja Ilzi Ažubeli, kura izvēlēta atklāta konkursa rezultātā. Darba  
pienākumus jaunā direktore uzsāka pildīt 2. janvārī.

Ilzes Ažubeles profesionālā pieredze saistīta ar izglītības 
jomu – no 2019. gada veic Burtnieku Ausekļa pamatskolas di-
rektora vietnieces audzināšanas jomā amata pienākumus, līdz 
apstiprināšanai jaunajā amatā ir Burtnieku Ausekļa pamatsko-
las direktora pienākumu izpildītāja, kā arī pasniedz mācību 
priekšmetu “Vizuālā māksla”. Laika posmā no 2008. gada līdz 
2018. gadam bijusi direktore Ēveles pamatskolā. I.  Ažubele 
2007. gadā absolvēja Latvijas Universitātes Pedagoģijas un 
psiholoģijas fakultāti, kur apgūta vizuālās mākslas un mākslas 
vēstures skolotāja specialitāte, un paralēli darba gaitām skolā 
apgūti vairāki profesionālās kvalifikācijas pilnveides kursi.

Pēc apstiprināšanas amatā Ilze Ažubele pateicās deputā- 
tiem par uzticēšanos. “Dzīvē katram ir sava vieta un misija, un, 
lai arī kā pretotos, pēc piecu gadu pārtraukuma skolvadības 
jomā dzīve atkal un atkal noliek tajā vietā, kur esi visvairāk 
vajadzīgs. Darbu turpināšu ar pārliecību un cerību par Burt-
nieku Ausekļa pamatskolas attīstības perspektīvu, to pārceļot 
uz Burtnieku ciema centru. Dosimies uz priekšu, un domā-
ju, ka jaunā vide sniegs jaunas iespējas interešu izglītībai un 
skolēnu skaita saglabāšanai un pat palielināšanai, jo īpaši tiem 
skolēniem, kuru vecāki novērtēs nelielās klašu grupas.”

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmierā būs Pieaugušo izglītības resursu 
centrs

Burtnieku Ausekļa pamatskolu vada  
Ilze Ažubele



16. decembrī Valmieru apmeklēja Eiropas Riteņbraukšanas 
savienības (UEC) prezidents Enriko Della Kasa un Latvijas 
Riteņbraukšanas federācijas prezidents (LRF) Sandis Āķis. 
Vizītes galvenais mērķis bija līguma parakstīšana par tiesī-
bu piešķiršanu Valmierai organizēt 2025. gada Eiropas čem- 
pionātu BMX riteņbraukšanā. 

UEC prezidents Enriko Della Kasa Valmierā viesojies vairāk-
kārt. Tostarp arī 2019. gadā, kad tikko izveidotajā un atklātajā 
Māra Štromberga BMX trasē “Valmiera” iepriekšējo reizi nori- 
sinājās Eiropas čempionāts BMX riteņbraukšanā. 16. decem-
bra vizītes laikā trīspusēji tika parakstīts līgums par 2025. gada 
Eiropas BMX čempionāta rīkošanas tiesību piešķiršanu Val- 
mierai. Otro reizi sešu gadu laikā rīkot Eiropas čempionātu 
ir lielisks novērtējums kā visai BMX saimei Latvijā, tā arī Val-
mieras novada pašvaldībai. 2019. gada čempionāts izpelnījās 
augstu novērtējumu no dalībniekiem, komandu vadītājiem 
un UEC. Arī šīs tikšanās laikā izskanēja pārliecība, ka 2025. 
gada Eiropas čempionātā viss noritēs visaugstākajā līmenī, 
savukārt no organizatoru puses apņemšanās, ka notiks no-
pietna gatavošanās, lai godam aizstāvētu izteikto uzticību. Kā 
apliecinājumu tam, ka Māra Štromberga BMX trase “Valmiera” 
atbilst augstākajiem standartiem, UEC prezidents Enriko Della 
Kasa pasniedza arī UEC Ziemeļeiropas BMX centra goda zīmi. 

Papildus tam vizītes laikā tika pārrunāta gatavība arī  
2023. gada UEC Eiropas BMX kausa posmu norisei Valmierā 
– 6. un 7. maijā pie mums notiks seriāla 5. un 6. posma sa-
censības. Jāatzīmē fakts, ka Eiropas kausa rīkošanas tiesības 
Valmierai būs arī 2024. gadā. 

Vizītes noslēgumā UEC prezidents Enriko Della Kasa kopā 
ar Latvijas Riteņbraukšanas federācijas pārstāvjiem apmeklē- 
ja un atzinīgi novērtēja arī atjaunoto Jāņa Daliņa stadionu un 
jauno vieglatlētikas manēžu. 

Eiropas BMX čempionāta norise Valmierā būs lieliska iespē-
ja vietējiem iedzīvotājiem klātienē vērot augstākā līmeņa 
BMX riteņbraukšanas sacensības, kā arī piesaistīs ārvalstu 
apmeklētājus, radot pozitīvu ietekmi uz tūrisma un viesmīlī-
bas nozari, pašvaldības un valsts ekonomiku. Sacensības tiks 
pārraidītas Eiropas lielākajos sporta medijos, kas savukārt 
veicinās gan Valmieras novada atpazīstamību, gan arī Latvijas 
vārda izskanēšanu starptautiskajā sporta arēnā.

Monta Freivalde, 
Valmieras novada pašvaldība

No 31. janvāra līdz 4. februārim 
Kocēnu Sporta namā norisināsies divi 
2023. gada pasaules čempionāta flor-
bolā sievietēm Eiropas zonas kvalifikāci-
jas turnīri, kuros par ceļazīmēm uz fināl-
turnīru cīnīsies desmit valstu izlases. 

Latvijas valstsvienība spēlēs EUR1 
turnīrā, kurā mūsu pretinieces būs 
Zviedrijas, Vācijas, Nīderlandes un 
Lielbritānijas florbolistes. EUR2 turnīrā 
sacentīsies Somijas, Norvēģijas, Dānijas, 
Austrijas un Beļģijas izlases. Dalību pa-
saules čempionāta finālturnīrā, kas šī 
gada decembrī norisināsies Singapūrā, 
garantēs katra kvalifikācijas turnīra trīs 
spēcīgākās komandas.

Latvijas izlases sastāvs turnīram tika 
paziņots janvāra pirmajā pusē. Gal-
venais treneris Jānis Inģists koman-
dā ir iekļāvis divas vārtsardzes, piecas 
aizsardzes, vienpadsmit uzbrucējas un 
divas spēlētājas, kuras ir universālas un 
pēc vajadzības var darboties gan uz-
brukuma, gan aizsardzības pozīcijās. 
Desmit florbolistes ikdienā spēlē vietējā 
čempionātā, bet desmit pārstāv ārzemju 
klubus Somijā, Šveicē un Zviedrijā.

Latvijas izlases sastāvā iekļautas 
piecas spēlētājas no sieviešu virslīgas 
florbola komandas “Rubene” – Daniela 
Dafne Hāne, Samanta Bērziņa, Marta 
Drille, Marta Lība Zameca, Emīlija Sala-
ciete, un četras Kocēnu Sporta skolas un 
“Rubene” florbola sistēmas audzēknes – 
Jūlija Rozīte, Zane Darša, Simona Grāpēna, 
Laura Gaugere. Izlases galvenais trene-
ris: Jānis Inģists, treneri: Linda Līce, Jānis 
Dainis.

EUR1 un EUR2 kvalifikācijas grupu 
spēļu kalendārs Kocēnu Sporta namā 
publicēts Starptautiskās florbola fede- 

rācijas tīmekļvietnē floorball.sport. 
Eiropas zonas izlases sacentīsies par 

12 biļetēm uz finālturnīru. Tam kvali-
ficēsies komandas, kuras EUR1, EUR2, 
EUR3 un EUR4 turnīru noslēguma 
tabulās ieņems pirmās trīs pozīcijas.

2023. gada pasaules čempionāta cik- 
lam ir reģistrējušās 30 valstu izlases.  
21 no tām pārstāv Eiropu, septiņas – Āzi-
ju un Okeāniju, bet divas – Ameriku.

Pasaules čempionāta finālturnīrā, kas 
no 2023. gada 2. līdz 10. decembrim 
tiks aizvadīts Singapūrā, piedalīsies 16 
valstsvienības. Dalību tajā jau ir garantē-
jusi rīkotājvalsts, kurai pēc kvalifikāci-
jas rezultātiem pievienosies vēl divas 
Āzijas un Okeānijas komandas. Eiropu 
pārstāvēs 12 izlases, bet Ameriku – vie-
na. 

Pasaules čempionāta kvalifikācijas 
turnīri tiek organizēti sadarbībā ar Lat-
vijas Sporta federāciju padomi (LSFP) 
un līdzfinansēti no Valmieras novada 
pašvaldības un valsts budžeta līdzek-
ļiem.

Āris Aldiņš, 
Latvijas Florbola savienība

22

SPORTS

Valmiera - Ziemeļeiropas BMX centrs

Kocēnos norisināsies pasaules čempionāta 
florbolā sievietēm kvalifikācijas turnīri

Attēlā no kreisās puses: Artis Ozols, Latvijas Riteņbraukšanas federācijas izpild- 
direktors, Enriko Della Kasa, Eiropas Riteņbraukšanas savienības prezidents,  

Sandis Āķis, Latvijas Riteņbraukšanas federācijas prezidents, Toms Markss,  
Latvijas Riteņbraukšanas federācijas ģenerālsekretārs (foto: Uģis Brālēns)



23

SPORTS

Sporta deju cienītāji 18. februārī no plkst. 9.00 aicināti 
Valmierā, Valmieras Olimpiskajā centrā apmeklēt Latvijas 
čempionātu sporta dejās, lai klātienē redzētu Latvijas spor-
ta deju pārus, kuri augstus rezultātus uzrādījuši arī starp-
tautiskā arēnā.

Lēnais valsis, tango, Vīnes valsis, lēnais fokstrots un 
kviksteps – visas dienas garumā pāri sacentīsies dažāda 
vecuma un līmeņa grupās, bet čempionāta kulminācija 
gaidāma 18. februārī plkst. 18.00, kad savu sniegumu rādīs 
finālisti.

Latvijas čempionātus sporta dejās SDK “Saltāre” un Lat-
vijas Sporta deju federācija Valmierā organizē jau desmi-

to reizi, radot lielu skatītāju interesi krāšņā un patīkamā 
atmosfērā vērot valsts labāko pāru sniegumu. Arī šogad 
būs iespēja redzēt pasaules līmeņa dejotājus, kuri ne tikai 
iekļuvuši Pasaules un Eiropas čempionātu pusfinālos un 
finālos, bet arī izcīnījuši medaļas.

Biļetes uz Latvijas čempionātu būs iespējams iegādāties 
čempionāta norises dienā Valmieras Olimpiskajā centrā.

Čempionāts norisinās ar Valmieras novada pašvaldības 
atbalstu.

Rihards Bergs, 
SDK “Saltāre”

14. janvārī Latvijas sporta sabiedrības 
sasniegumu godināšanas ceremonijā 
“Trīs zvaigžņu balva 2022” par “Gada 
sporta pašvaldību” atkārtoti atzīta Val-
mieras novada pašvaldība, savukārt 
nominācijās “Gada ģimene sportā”, 
“Gada jaunatnes treneris” balvas iegūst 
novadnieki – Šulcu-Gredzenu ģimene 
no Burtnieku pagasta un Valmieras 
Sporta skolas vieglatlētikas treneris  
Raitis Ravinskis. 

Pretendentus nominācijai “Gada 
sporta pašvaldība” 1. kārtā izvirzīja 
plašs sporta sabiedrības un nozares 
profesionāļu loks, bet 2. kārtā uz-
varētāju noteica tautas balsojums un 
sportistu, sporta žurnālistu balsojums. 
Nominācijai “Gada sporta pašvaldība” 
tika izvirzītas arī Siguldas novada, Rīgas 
valstpilsētas un Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības. 

Uzrunājot klātesošos “Trīs zvaigžņu 
balva 2022” norises vietā Rīgā, Hanzas 
Peronā, saņemot balvu, pateicās Jānis 
Baiks, Valmieras novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs: “Paldies par šo 
atzinību. Mēs patiesi ticam, ka attīstīta 
sporta infrastruktūra un aktīvās atpūtas 
iespējas ir pamatā veselai un spēcīgai 
sabiedrībai. Valmieras novadā ir pieeja-
mas mūsdienīgas sportošanas iespējas 
un labākie treniņu apstākļi ikvienam, 
kurš to vēlas. Lai arī katram ir savi spor-
tiskie mērķi, esam gatavi palīdzēt tos 
īstenot. Sports vieno un sniedz pozitīvas 
emocijas, tādēļ gaidīsim pie mums vi-
sus, kuri vēlas sportot!”

Aizvadītajā gadā sasniegtas jaunas 
virsotnes Valmieras un Valmieras nova-
da sporta vēsturē – rekordi vieglatlētikā, 
futbola komanda “Valmiera FC” pirmo 
reizi kļuva par futbola Virslīgas čem-
pioniem, Māra Štromberga BMX trase  

 
 
“Valmiera” atzīta par Ziemeļeiropas BMX 
riteņbraukšanas centru. Par ieguldījumu 
un pašaizliedzību Jānis Baiks pateicās arī 
sporta treneriem, organizācijām un līdz-
jutējiem, kuri pavada sportistus un ko-
mandas uz dažāda mēroga sacensībām.

Izvērtējot sporta nozares sasniegu-
mus šajā gadā, kopumā tika pasniegtas 
balvas 14 nominācijās. Pirmo reizi balvas 
pasniegtas nominācijās “Gada ģimene 
sportā” un “Gada jaunatnes treneris”, 
kur Trīs zvaigžņu balvas vēsturiski arī 
saņēma mūsu novadnieki – Šulcu-Gre-
dzenu ģimene no Burtnieku pagasta un 
Valmieras Sporta skolas treneris Raitis 
Ravinskis. 

Nominācijas “Gada ģimene sportā” 
pieteikumus izvērtēja un uzvarētāju no- 
teica Bērnu slimnīcas fonds, uzsverot 
ģimenisko attiecību un fizisko aktivitāšu 
nozīmi bērnu mentālajā un fiziskajā ve-
selībā. Šulcu-Gredzenu ģimene katrā  

 
 
gadalaikā spēj atrast kādu sportisku 
nodarbi, un to dara kopā, iedvesmojot 
arī līdzcilvēkus. 

Savukārt nominācijā “Gada jaunatnes 
sporta treneris” pieteikumu izvērtēša-
na un uzvarētāja noteikšana bija Latvi-
jas Sporta izglītības iestāžu Direktoru 
padomes ziņā. Balvu “Gada jaunatnes 
treneris” ieguva Raitis Ravinskis, kura 
audzēkņi guvuši izcilus panākumus 
dažādās vieglatlētikas sacensībās, aiz-
vadītajā gadā gūtas starptautiskas at- 
zinības un laboti Latvijas rekordi. Jāpie-
min, ka Raitis Ravinskis saņēma arī  
“Gada balvu vieglatlētikā 2022” kā gada 
treneris un par ieguldījumu pilsētas un 
novada vieglatlētikas attīstībā – apbal-
vojumu “Valmieras novada Goda pilso-
nis”.

Monta Freivalde, 
Valmieras novada pašvaldība

"Trīs zvaigžņu balvas" ceļo uz Valmieras  
novadu

Valmierā jau 10. reizi notiks Latvijas  
čempionāts sporta dejās

Valmieras novadnieki - ''Trīs zvaigžņu balvas'' laureāti (foto: Lauris Vīksne)



24

VESELĪBA

Dr. Edgars Svolaks 
pievienojas Vidzemes 
slimnīcas speciālistu  
komandai

Vidzemes slimnīcā ārsta vertebrologa Edgara Svolaka 
vadībā pirmo reizi veikta mazinvazīva, perkutāna mugurkaulu 
stabilizējoša operācija rentgena kontrolē. 

Kā pastāstīja dr. E.  Svolaks, šādai operācijai, salīdzinot ar 
ierastajām metodēm, ir vairākas priekšrocības. Tā pacientam 
draudzīgāka, jo mazinvazīva (bez plašiem griezumiem un 
garām šuvēm), ar mazāku infekcijas risku un nelielu asins 
zudumu. Jau nākamajā dienā pēc operācijas pacients drīkst 
celties kājās un vēl pēc dienas – doties mājās. Pēc tam vairākas 
nedēļas pacientam būs jāapmeklē rehabilitācijas speciālisti, 
kas palīdzēs nostiprināt ap mugurkaulu esošo muskulatūru, lai 
pacients pēc tik smagas traumas varētu pilnvērtīgi atgriezties 
darbā un dzīvē.

“Līdz šim tāda veida mugurkaula operācijas Vidzemes 
slimnīcā netika veiktas,” stāsta ārstnieciskā direktore Inga 
Ozoliņa. “Tagad, kad mūsu komandai pievienojies Edgars 
Svolaks un pēc viņa norādījumiem iegādāts nepieciešamais 
aprīkojums, ir pamats runāt par mugurkaula mikroķirurģijas 
attīstību Vidzemē.” Dr. E.  Svolaks atzīst, ka tā ir tehniski 
ārkārtīgi prasīga nozare, kas strauji attīstās un prasa nopietnus 
finanšu, tehnoloģiju un personāla resursus, lai sasniegtu 
labu rezultātu. Vidzemes slimnīcas operāciju zāles iepazinis 
un novērtējis reizēs, kad kā Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienesta Specializētā medicīnas centra speciālists 
steidzamā kārtā te operējis pacientus, kuri veselības stāvokļa 
dēļ nav bijuši pārvedami uz Rīgu. Beidzamais piliens izvēlē 
par darbu Valmierā bijis kāds no jaunajiem traumatologiem, 
kurš teicis: “Nāc pie mums, redzēsi, cik te ir forši!” Ļoti 
svarīgi – no slimnīcas vadības un Traumatoloģijas nodaļas 
personāla sajutis pretimnākšanu un ieinteresētību paplašināt 
traumatoloģisko un ķirurģisko pakalpojumu spektru. 

Dr. E.  Svolakam ir divi ārsta sertifikāti – vertebrologa 
jeb mugurkaulāja ķirurga un traumatologa ortopēda. Viņš 
joprojām turpina Rīgā, “Veselības centrā 4” un Medicīnas 
centrā “ARS” konsultēt pacientus ar mugurkaula saslimšanām 
un traumām un sniegt konsultācijas par mugurkaula kon-
servatīvās ārstēšanas iespējām.

Dr. E.  Svolaks veic dažāda veida mugurkaula operācijas: 
diska trūces operācijas jostas un kakla daļā, izmantojot 
mikroskopu, veic spinālas stenozes (sašaurināta mugurkaula 
kanāla dekompresijas), vertebroplastijas – osteoporotisku 
skriemeļu kompresijas lūzumu fiksācijas, izmantojot kaulu 
cementu, un mugurkaula jostas, kakla un krūšu daļu 
stabilizējošas operācijas pacientiem ar mugurkaula traumām 
un slimībām, izmantojot dažāda veida implantus (skrūves, 
starpskriemeļu disku un skriemeļu aizvietojošus implantus 
un plāksnes).

Reizi nedēļā, ceturtdienās, dr. E. Svolaks pieņem un konsultē 
pacientus Vidzemes slimnīcas poliklīnikā. Pieteikšanās: tālr. 
64202601, 64202603, elektroniski: vidzeme.eveselibaspunkts.lv. 

Benita Brila, 
Vidzemes slimnīca

Pirmais mazulītis
Valmierā tradicionāli Jauno gadu sāk ar pirmā 

valmierieša, jau otro gadu – pirmā novadnie-
ka sveikšanu. Šī gada pirmais Valmieras novada 
bērniņš – Laura Patrīcija piedzima 1. janvāra rītā 
plkst. 4.39 kā Jaunā gada trešais bērns, kurš pa-
saulē nācis Vidzemes slimnīcā. Meitenīte piedzi-
musi 3748 g smaga un 55 cm gara.

Mamma Jana ir sporta skolotāja bērnudārzā 
“Burtiņš”, tētis Arnis uz laiku strādā Norvēģijā. Vid-
zemes slimnīcu par savu bērnu pasaulē nākšanas 
vietu Jana izvēlējusies jau trešo reizi, jo ir apmie- 
rināta ar sniegto pakalpojumu, viss ir ērti un droši. 
Dzemdību nodaļas vadība pateicās un atbildēja: 
“Gaidīsim atkal!”

Sveicot Janas ģimeni skaistajā notikumā, Val-
mieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Jānis Baiks novēlēja ģimenei stipru veselību un 
aicināja izmantot visas priekšrocības un izaug-
smes iespējas, ko sniedz novads: “Lai Laura Patrī- 
cija aug vesela, stipra un gudra sava novada patrio- 
te, lai viss labi izdodas!”

Apsveicēji bija sarūpējuši ne tikai stiprinošus 
ceļavārdus, bet arī noderīgas veltes. Valmieras 
novada pašvaldība – īpaši pašūtu sedziņu, mīksto 
rotaļlietu Valmieriņš, galda kalendāru, Vidzemes 
slimnīca – frotē pelddvieli ar uzņēmuma logo, sie-
nas kalendāru, kur atzīmēt meitiņas jaunapgūtās 
prasmes.

Jaunā gada pirmais bērniņš Vidzemes slimnī-
cas Dzemdību nodaļā sagaidīts 1. janvāra naktī – 
plkst. 2.16 pasaulē nācis Roberts Otto. Ģimene ir 
no Cēsu novada Amatas pagasta.

Pavisam Jaunā gada pirmajā dienā Vidze-
mes slimnīcā pasaulē nākuši seši mazuļi – divas 
meitenes un četri puiši, bet gadu mijas nedēļā, no 
26. decembra līdz 1. janvārim, kopumā piedzimuši 
19 bērni – astoņas meitenes un 11 puiši. No visiem 
jaundzimušajiem divi ir valmierieši, viens – rūjienie- 
tis, viens – sedēnietis, viens – Naukšēnu pagasta 
iedzīvotājs.

2022. gadā Vidzemes slimnīcā pasaulē nākuši 
973 bērni: 485 meitenes un 488 zēni, viņu vidū 13 
dvīņu pāri. Benita Brila, 

Vidzemes slimnīca

Attēlā no kreisās puses: Uģis Muskovs, Vidzemes slimnīcas valdes 
priekšsēdētājs, Inga Ozoliņa, ārstnieciskā direktore, Gints Lapiņš, 
Dzemdību un ginekoloģijas nodaļas virsārsts, māmiņa Jana ar 
meitiņu Lauru Patrīciju, Natālija Šaramigina, vecākā vecmāte, 

Jānis Baiks, Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs



25

VIDE

Interaktīva cilpošanas 
spēle jauniešiem

“Daibes ilgtspējas centrs” sadarbībā ar dabas un tehnoloģiju 
parku “URDA” uzsākuši darbu pie sava jaunākā projekta “Dod 
pieci! Esi apritē!” izstrādes, kas šī gada laikā ļaus realizēt virkni 
pasākumu, aktualizējot aprites ekonomikas pamatprincipu iz-
pratni jauniešos. 

Ar “Latvijas vides aizsardzības fonds” atbalstu “Daibes ilgt- 
spējas centrs” pērnā gada izskaņā uzsācis darbu pie sava 
jaunākā projekta “Dod pieci! Esi apritē!”. Projektā plānotās 
aktivitātes vērstas uz sistemātiski izglītojošu un atraktīvu dar-
bību, lai ar īpaši izstrādātu nodarbību, interaktīvās spēles un 
vizuālo materiālu palīdzību turpinātu izglītot jauniešus par 
aprites ekonomiku, attīstot kritisko domāšanu un pētniecības 
prasmes. 

SIA “ZAAO” Dabas un tehnoloģiju parka “URDA” vadītāja 
Arita Smalkā-Boriseviča norāda, ka biedrības galvenais uz-
devums ir sabiedrības izglītošana dažādos jautājumos, kas 
saistīti ar ilgtspējīga un videi draudzīga dzīvesveida aktua- 
lizēšanu. Biedrība, kura savā pastāvēšanas laikā īstenojusi 
vairākus veiksmīgus projektus gan bērniem un jauniešiem, 
gan pieaugušajiem, arvien meklē jaunas iespējas, kā pievērst 
uzmanību šobrīd tik aktuālajām vides tēmām. 

“Šī projekta ietvaros kopā ar CILPO.LV izstrādāsim interaktīvu 
spēli “Cilpo apritīgi”, kas jauniešiem ļaus izkustēties, būt dabā 
un caur asprātīgu un izglītojošu jautājumu (cilpu) palīdzību 
uzzināt to, ko pamainīt savos paradumos, lai ikdienā darbotos 
līdz ar aprites ekonomikas pamatprincipiem. 2021. gadā rea- 
lizētais projekts “Radi, lieku neradot!” uzskatāmi parādīja, cik šī 
tēma ir svarīga jauniešiem un cik būtiski par to ir runāt atrak-
tīvā un viņiem saprotamā veidā. Priecājos, ka iesākto varēsim 
turpināt, pievienojot jau izstrādātajiem materiāliem – komik- 
siem, spēlēm, papildinātajai realitātei, video un infografikiem 
arī interaktīvu spēli un īpašus stendus. Materiālus veidosim tā, 
lai pedagogi tos varētu integrēt jebkurā mācību priekšmetā, 
atbalstot kompetenču pieeju izglītībā,” tā SIA “ZAAO” Dabas un 
tehnoloģiju parka “URDA” vadītāja Arita Smalkā-Boriseviča.

Projekta ietvaros tiks izstrādāta arī lielformāta spēle – 
stends, kas atainos konkrēta produkta – ābola – dzīves ciklu. 
Ābols ir Latvijas sezonālais auglis, kas uzskatāmi ļaus saprast, 
kādi procesi un resursi tiek iekļauti un patērēti līdz brīdim, kad 
tas nonāk veikalā. Stends būs pārvietojams un ērti lietojams, 
lai izmantotu mācību procesa laikā. Tiks izstrādāts arī inter-
aktīvs makets, kurš aktualizēs transporta piesārņojumu un 
pārvietošanās alternatīvas. Izmantojot īpašo ZAAO autobusu, 
plānots realizēt arī vairākas izbraukuma nodarbības. Projekts 
noslēgsies ar klātienes pasākumu jauniešiem, kas ietvers 
dažādas aktivitātes – atkritumu poligona iepazīšanu, lekcijas, 
diskusijas un ražotāju pieredzes stāstus par resursu patēriņu 
un izmantošanu. Projektu paredzēts īstenot līdz 2023. gada 
beigām.

Biedrības veiktajām aktivitātēm iespējams sekot līdzi urda.lv, 
Facebook urda.lv, Instagram urda_dtp.

Projektu “Dod pieci! Esi apritē!” (projekta reģistrācijas Nr. 
1-08/89/2022) finansē “Latvijas vides aizsardzības fonds”, rea-
lizē “Daibes ilgtspējas centrs” sadarbībā ar Dabas un tehnoloģi-
ju parku “URDA”. 

Biedrība “Daibes ilgtspējas centrs”

Jauni 
makšķerēšanas  
nolikumi

2023. gads makšķerniekiem sācies ar jauniem mak-
šķerēšanas nolikumiem Valmieras novada ūdenstilpēs – 
Burtniekā, Salacas augštecē un Gaujā.

Nolikumi pieejami pašvaldības tīmekļvietnē valmieras 
novads.lv, sadaļā “Novads–Vide–Ūdeņi–Makšķerēšana un 
zveja”.

Būtiskākās izmaiņas Burtniekā. Nemainīgi vienā 
makšķerēšanas reizē un vienā diennaktī vienam 
makšķerniekam lomā atļauts paturēt līdakas un zandartus 
– trīs no katras sugas, izņemot bezmaksas licenču balto 
zivju makšķerēšanai licenču īpašniekus, kuriem atļauta tikai 
balto zivju makšķerēšana. Nelielas izmaiņas makšķerēšanas 
sacensību kārtībā – turpmāk gada laikā Burtniekā var tikt 
rīkotas ne vairāk kā 10 makšķerēšanas sacensības, kurās 
paredzēta plēsīgo zivju makšķerēšana, savukārt balto 
zivju makšķerēšanas sacensību skaits netiks limitēts. Ezerā 
būs redzamas arī jaunas speciāli iezīmētās vietas, kurās 
makšķerēšana laika periodā no 1. maija līdz 15. jūnijam nav 
atļauta.

Salacā Valmieras novada administratīvajās robežās 
turpmāk darbosies viens nolikums iepriekšējo divu vietā – 
licencētās makšķerēšanas zona ir posms no Īģes upes ietekas 
Skaņkalnes pagastā līdz šosejas tiltam pār Salacu Vecates 
pagasta Vecatē. Licencētā makšķerēšana Salacas augštecē 
notiek saskaņā ar Ministru kabineta 22.12.2015. noteikumiem 
Nr. 800 “Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību 
noteikumi” ar šādiem papildu ierobežojumiem:

 ♦aizliegts nodarboties ar zemūdens medībām un vēžoša-
nu;
 ♦no 1. septembra līdz 31. decembrim aizliegta spinin-
gošana un mušiņmakšķerēšana;
 ♦makšķerēšana no laivām atļauta no 1. jūnija līdz 30. sep-
tembrim.

Valmieras novada administratīvajā teritorijā Gaujā li-
cencētā makšķerēšana ieviesta augšup pret straumi, sākot 
no novada robežas līdz Valmieras apvedceļa (P18) tiltam pār 
Gauju (netālu no Vidzemes slimnīcas). Licencētā makšķerēšana, 
izmantojot spiningošanu vai mušiņmakšķerēšanu ar māk-
slīgo ēsmu attiecināma uz taimiņa ieguvi, un tā darbojas no 
1. janvāra līdz 30. aprīlim diennakts gaišajā laikā no saullēk-
ta līdz saulrietam licencē norādītajā datumā un darbības 
zonā. No 1. janvāra līdz 30. aprīlim makšķerēšana posmos ar 
mākslīgo ēsmu (spiningošana, mušiņmakšķerēšana) atļauta, 
 tikai iegādājoties “Dienas licenci”. Lomā drīkst paturēt vienu 
taimiņu, kura minimālais pieļaujamais garums ir 50 cm un 
maksimālais pieļaujamais garums ir 70 cm.

Visās licencētās makšķerēšanas vietās būtiski atce-
rēties:

 ♦gada bezmaksas licenču saņēmējam (izņemot Burtnieka 
bezmaksas balto zivju licences saņēmējus) makšķerējot 
jābūt līdzi dokumentam, kas apliecina tiesības izmantot 
šo licenci;
 ♦ licenču (arī bezmaksas) realizācija notiek tikai elektroniski 
vietnē manacope.lv;
 ♦visu veidu licenču īpašniekiem obligāti jāiesniedz loma 
pārskats licences iegādes vietā piecu dienu laikā pēc 
licences derīguma termiņa beigām. Lomu pārskatu 
iesniedz arī gadījumos, ja loms nav gūts/nav paturēts vai 
makšķerēšanas licence nav izmantota.

Lita Dudele-Krastiņa, 
Valmieras novada pašvaldība



26

IZZIŅA

No turīga īpašuma līdz vietai, kur sākās pirmā sabiedriskā kustī-
ba, kas lika pamatus latviešu nacionālajai atmodai un atjaunotnes 
kustībai visā Baltijā, – Valmiermuižas vēsture un šodiena nu apko-
pota vienuviet Dr. art. Jāņa Kalnača grāmatā “Valmiermuiža”, kas 
izdota pēc vairāk nekā 40 gadus ilgas pētniecības. 

Valmiermuižas kultūrvēsturiskais mantojums pēdējo 20 gadu 
laikā piesaistījis daudzu pētnieku interesi, tomēr Dr. art. Jāņa 
Kalnača grāmata ir pirmais tik apjomīgais pētījums. Tajā apko-
pota informācija par Valmiermuižas īpašniekiem, nomniekiem 
un viesiem, apbūvi un saglabāšanas centieniem. Te var uzzināt, 
kādas vēsturiskas personības un notikumi veidojuši Valmier-
muižu un Latvijas nacionālās atmodas pamatu, kā atdzimis Val- 
miermuižas ēku ansamblis un kāda 
loma šajā stāstā bijusi veiksmīgai 
publiskajai un privātajai partne-
rībai, kāds sakars Valmiermuižai 
ar Lielbritānijas karaļa Čārlza III 
priekšteci Holšteinas-Bekas princi 
Pēteri Augustu Frīdrihu, kāpēc pie 
Valmiermuižas galvenajiem vārtiem 
redzams akmens ar gadskaitli 1887, 
ko altārgleznas retajā sižetā ieko-
dējis mākslinieks un daudz ko citu. 
Faktoloģisko informāciju papildina 
bagātīgs vizuālo laikmeta liecību 
materiāls – fotogrāfijas, portreti, 
vēstules un citi dokumenti, materiā-
li no Latvijas, Igaunijas, Vācijas un 
Krievijas muzejiem un krātuvēm, kā 
arī privātkolekcijām. 

“Ir divas jaukas smaržas – svaigi ceptas maizes smarža un svai-
gi nodrukātas grāmatas smarža. Katrai muižai, katrai baznīcai va-
jadzētu pa grāmatai – tāpat kā katram māksliniekam vajadzētu pa 
grāmatai dzīves laikā vai brītiņu pēc tam. Neesmu pirmais, kas ir 
rakstījis par Valmiermuižu, taču šajā grāmatā ir daudz jaunu lietu. 
Tā ļauj atgriezties laikos, kad vēl bija liela Valmiermuiža un maza 
pilsētiņa Valmiera, kas, atļauju neprasot, izmantoja juku laikus un 
paņēma lielu daļu no kādreizējās Valmiermuižas,” stāsta grāmatas 
autors Dr. art. Jānis Kalnačs.

Valmieras novads var lepoties ar desmitiem muižu, to skaitā 
ar Valmiermuižu, Kokmuižu, Mūrmuižu. Eiropas kultūras gal-
vaspilsētas pieteikumam dzima koncepts “Muižu tīkls”, ko Val-
mieras novads plāno īstenot, veidojot ap Valmieru ap 40 vēsturis-
ko muižu tīklu. Apmēram desmit muižas ir ļoti aktīvas, piedāvājot 
daudzveidīgu kultūras programmu.

“Gatavojot savu pieteikumu, lai kļūtu par Eiropas kultūras gal-
vaspilsētu, izveidojām Valmieras novada muižu tīklu. Tā ir liela 
vērtība ar izcilu potenciālu piesaistīt viesus un parādīt, cik intere-
santas ir šīs vietas. Valmiermuiža ir nozīmīgs punkts mūsu muižu 
tīklā, un kopā ar Valmiermuižas kultūras biedrību domāsim, kā 
Valmiermuižu redzam perspektīvā, kā gribam to attīstīt un vei-
dot. Bet šodien liels paldies Jānim Kalnačam par lielo darbu, pē-
tot Valmiermuižas vēsturi, rakstot grāmatu un pasargājot Valmier-
muižas torni no nojaukšanas,” saka Valmieras novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Jānis Baiks.

Līdz ar grāmatas “Valmiermuiža” izdošanu turpinās aktīvs 
darbs pie Valmiermuižas ēku ansambļa atjaunošanas: veikta 

Valmiermuižas pils torņa īpašum-
tiesību sakārtošana, un tas iekļauts 
reģionālas nozīmes arhitektūras 
pieminekļu sarakstā; veikta pils 
torņa sienu zīmējumu konservācija 
un torņa mākslinieciski arhitekto- 
niskā izpēte; turpinās darbs pie Val- 
miermuižas vēsturiskā muižas an- 
sambļa ilgtermiņa attīstības stratē- 
ģijas, bet tuvāko piecu gadu laikā 
plānots veikt pils torņa restaurāciju.

“Laikā, kad radās vārds “viesista-
ba”, tas bija zināms sociāla statusa 
apliecinājums – ja jums ir tik daudz 
telpas, ka esat gatavi uzņemt vie-
sus, varat arī viņus aicināt. Ne visās 
pilsētās ir kafejnīcas, restorāni, pub-
liskas vietas, kur es labprāt gribētu 

aizvest savus viesus. Šeit tāda ir. Valmiermuiža ir Valmieras viesis-
taba. Atliek tikai nākt ar saviem viesiem un baudīt šeit jau gad-
simtiem kopto viesmīlību,” pārdomās dalās Vidzemes Augstskolas 
Sociālo, ekonomisko un humanitāro pētījumu institūta (HESPI) 
pētnieks, asociētais profesors un Valmieras novada pašvaldības 
domes deputāts Dr. geogr. Andris Klepers.

Grāmatu “Valmiermuiža” iespējams iegādāties grāmatnīcās 
“Jānis Roze”, Valmiermuižas alus tirgotavā Valmiermuižā un vēst-
niecībās Rīgā, kā arī Valmieras Tūrisma informācijas centrā. Grā-
matu izdevusi Valmiermuižas kultūras biedrība un Vidzemes 
Augstskolas HESPI ar Valsts kultūrkapitāla fonda, Valmieras nova-
da pašvaldības, “Valmiermuižas alus” un “Böckler Mare Balticum 
Foundation” atbalstu.

Valmiermuižas kultūras biedrība

Izdota grāmata par Valmiermuižu

Kopš 2022. gada maija katru nedēļu ReTV kanālā skatāms 
raidījums “Tikšanās vieta. Valmieras novads”, kurā stāstām 
par iedvesmojošām Valmieras novada personībām, sa- 
sniegumiem un notikumiem, dažādiem inovatīviem uzņē-
mumiem un neparastām idejām, kas radušās un īsteno-
jušās Valmieras novadā.

Aizvadītajos nu jau 36 raidījumos esam viesojušies 
zemnieku saimniecībās, piedalījušies svētkos un tirdziņos, 
atklājuši dažādas iestādes, izbaudījuši neparastus tūrisma 
un viesmīlības piedāvājumus, uzzinājuši daudz jauna par 
iespējām Valmieras novadā, kā arī guvuši iedvesmu no 
radošiem, mērķtiecīgiem, zinātkāriem un sirdsgudriem 
līdzcilvēkiem. Valmieras novads ir bagāts ne vien ar da-
bas vērtībām, bet arī uzņēmīgiem cilvēkiem, kuri novada 

pilsētās un pagastos raduši iespēju piepildīt savus sapņus 
un ieceres. Televīzija jau pabijusi vairāk nekā 20 Valmieras 
novada pilsētās un pagastos, daudzviet viesojoties atkār-
toti.

Ja arī Tu vēlies uzzināt vairāk par mūsu novadu, skaties 
raidījumu “Tikšanās vieta. Valmieras novads.” ReTV kanālā 
katru piektdienu plkst. 19.25 ar atkārtojumu svētdienās 
plkst. 15.30. Raidījums ierakstā pieejams arī Valmieras 
novada pašvaldības tīmekļvietnē un sociālajos tīklos. 

Tāpat ikviens novadnieks aicināts pastāstīt par neparas-
to un iedvesmojošo savā pagastā vai pilsētā, ierosinājumus 
sūtot e-pastā info@valmierasnovads.lv vai zvanot pa tālr. 
64207136. Laura Moča, 

Valmieras novada pašvaldība

Skaties raidījumā  
“Tikšanās vieta. Valmieras novads.”



27

SVEICAM

Strenču pamatskolas 9. klases skolēnu pārdomas un vēlējumi 
pilsētai 95. dzimšanas dienā:

KO TEV NOZĪMĒ STRENČI?
Rodrigo: “Mans sākums, bērnība, bērnudārzs un skola.”
Vladimirs: “Man Strenči nozīmē skolas laikus.” 
Adrians: “Strenčos esmu pavadījis visu savu mūžu – mācoties 
skolā, pavadot laiku ar draugiem, uzzinot daudz ko jaunu.”
Adelīna: “Strenči man nozīmē mājas, lai kur es nākotnē dzīvotu, 
Strenči būs manā sirsniņā.”
Elīna: “Strenči man nozīmē kustību un izaugsmi, jo pilsēta vi-
enmēr ir kustībā.”
Vendija Jana: “Labi cilvēki, atsaucīgi skolotāji, izpalīdzīgi pilsē-
tas iedzīvotāji.”
Taņa: “Vieta, kur es mācos, uzzinu ko jaunu, apgūstu klavier-
spēles prasmes, iepazīstu jaunus cilvēkus.”
Ričards: “Bērnības atmiņas, pirmie draugi, klasesbiedri. Šī pilsē-
ta man ir ļoti tuva, es to neaizmirsīšu nekad!”
Arnita: “Pilsēta, kura nekad nezaudēs savu vērtību un māju sa-
jūtu.”
Amanda: “Šeit ir mana dzimtā vieta, skola, mani draugi un 
draudzene.”
Ričards K.: “Mājas, ģimene, miers, prieks.”
Marta Keita: “Mana bērnības pilsēta gan priekos, gan bēdās. 
Plostnieku svētki, Gauja, Dāvis Spunde un senās fotogrāfijas.”
Evelīna: “Vieta, uz kuru vienmēr gribēsim atgriezties, kur tu 
jūties brīvs un piederīgs.”
Daniels: “Mana skola, manas otrās mājas.”
Ralfs: “Pilsēta, kurā ir klusums un atpūta. Lepojos ar Plostnieku 
svētkiem. Man šeit patīk dzīvot.”
Vadims: “Vieta, kur visvairāk pavadu laiku ar draugiem.”
Elīza: “Mana skaistā, sakoptā pilsēta, kurā es augu, mācos skolā 
un mūzikas skolā. Šī vieta man vienmēr būs tuva un mīļa ar 
skaisto Dabas taku, kas ved gar Gauju.”
Roberts: “Mācīšanās, izglītība, labākie draugi un skolotāji”.

KO TU NOVĒLI SAVAI PILSĒTAI STRENČIEM  
95. DZIMŠANAS DIENĀ?

Rodrigo: “Nezaudēt cilvēkus un bagātīgo vēsturi!”
Vladimirs: “Vēlu Strenčiem, lai visa pietiek un nekā netrūkst!”
Adrians: “Lai Strenči kļūst arvien zaļāki!”
Adelīna: “Saglabāt bagātīgos, zaļos mežus, skaisto Gaujmalu un 
mīļus un labsirdīgus iedzīvotājus!”
Elīna: “Turpināt attīstīties, kopt savas tradīcijas, palikt tikpat 
omulīgiem un sakoptiem!”
Vendija Jana: “Novēlu daudz jauku, atsaucīgu cilvēku, kas sa-
pratīs, izpalīdzēs un parādīs pareizo virzienu!”
Taņa: “Pilsētai kļūt arvien skaistākai, ievērojamākai, daudz tūris-
tu, vairāk iedzīvotāju!”
Ričards: “Lai turpinās attīstība un pilsēta ir tikpat zaļa!”
Arnita: “Augt vēl vairāk arī turpmāk nezaudējot, savu seju un 
krāšņumu!”
Amanda: “Lai pilsētā ir vairāk jaunu cilvēku, lai visi būtu smaidī-
gi, atklāti un veseli!”
Ričards K.: “Lai pilsēta dzīvo mūžīgi un paliek tikpat mierīga!”
Marta Keita: “Paliec tikpat apburoša, pārsteidz un iepriecini 
pilsētas viesus ar savu vēsturi!”
Evelīna: “Strenču vēsture ir tikpat gara kā Gauja, kas tek gar šo 
skaisto pilsētu. Novēlu tiekties tālāk un augstāk!”
Daniels: “Lai pilsēta zaļo un plaukst!”
Ralfs: “Lai pilsēta zaļo un zied!” 
Rodrigo: “Nezaudēt cilvēkus un bagātīgo vēsturi!”
Vadims: “Tiekties tikai augšup! Saglabāt mieru un drošību 
pilsētā!”
Elīza: “Palikt tikpat brīnišķīgai, sakoptai, tūristiem interesantai 
pilsētai, aktīvai, bagātai ar pasākumiem un notikumiem!”
Roberts: “Daudz laimes Strenčiem svētkos!”

Strenčiem – 95

11. februārī svinēsim Mazsalacas 95. dzimšanas dienu. Plkst. 
19.00 aicinām Mazsalacas Kultūras centrā uz grupas “Baritoni” 
koncertu “Šajā svētku sajūtā”, piedalīsies arī pianists un 
komponists Džuliāns un sitaminstrumentālists Anrijs Grīnbergs.

Biļetes uz koncertu var iegādāties Mazsalacas Kultūras centrā 
un “Biļešu paradīzē”, cena ir 3 EUR.

Vieta, kur mūsdienās atrodas Mazsalaca, apdzīvota jau 
vidējā akmens laikmetā — ap 5000. gadu p.m.ē. Vēlāk novadā 
apmetušies lībieši, no lībiešu valodas arī cēlusies virkne šī 
novada ģeogrāfisko nosaukumu, piemēram, upe Salaca, Ķirele, 
Iģe, Ramata u.c. Mazsalacas Sv. Marijas baznīca dokumentos 
pirmo reizi minēta 1533. gadā, poļu–zviedru karu laikā tā tika 
nopostīta. Ap 1697. gadu baznīca pēc zviedru karaļa Kārļa XI 
pavēles atkal atjaunota. 1890. gadā tās vietā uzcelta pašreizējā 

Mazsalacas Svētās Annas evaņģēliski luteriskā 
baznīca.

1864. gadā Valtenberģu 
muižas īpašnieks Arnolds 
Fītinghofs zemniekiem 
iznomāja pirmos apbūves 
gabalus, sākās pirmo 
namu celtniecība. Šajā 
laikā uzcēla arī pirmo 
tiltu pār Salacu. Jā-
domā, ka to veicinājusi 
ģeogrāfiski izdevīgā 
atrašanās vieta – 
jau senatnē šeit krus-
tojušies Rūjienas–
Ainažu, Valmieras–
Pērnavas un citi 
apkārtnes apdzī-
voto vietu ceļi.

Mazsalacas ie- 
dzīvotāju skaits 
1918. gadā sa- 
sniedza 1100 cilvēku, vi- 
ņiem apdzīvojot 80 namus. Latvijas 
valdība 1928. gada 11. februārī Mazsalacai pie-
šķīra pilsētas tiesības. 

Daudz laimes dzimšanas dienā, Mazsalaca! 
Pēc Mazsalacas muzeja sniegtās informācijas

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Mazsalacas 95.  
dzimšanas dienā 
aicinām uz koncertu



28

KULTŪRA

No 27. februāra līdz 5. martam aici- 
nām apmeklēt pirmo Valmieras Starp-
tautisko multimediju festivālu.

Valmierai kandidējot Eiropas kultūras 
galvaspilsētas titulam, tika iezīmēti Val-
mieras kultūras dzīves attīstības virzieni. 
Šogad ceļu pie auditorijas uzsāks pirmā 
Dinamiskās pilsētas programmas ilg-
termiņa iniciatīva – Valmieras Starptau-
tiskais multimediju festivāls.

Pirmajā festivāla gadā interesentiem 
tiks piedāvāta mākslas programma, ko 
veidos gan jaundarbi, gan jau iepriekš 
izrādīti multimediāli mākslas darbi, kas 
festivāla nedēļas laikā tiks izrādīti gan 
Valmieras pilsētvidē un labi pazīstamās 
kultūrvietās, gan jaunatklātās kultūrtel-
pās. Pieci jauni mākslas darbi, ko veido-
juši Latvijā zināmi jauno mediju māk-
slinieki, būs apskatāmi ar paplašinātās 
realitātes tehnoloģijas piedāvātajām ie- 
spējām. 

Festivāla mākslas programmu papil- 
dinās izglītojošs forums – mācības par 
digitālās transformācijas ietekmi, kā arī 
par mākslas un kultūras produktu vei-
došanu jauniešu auditorijai. Tas norisi- 
nāsies ar Eiropas Ekonomikas zonas 
(EEZ) grantu atbalstu. Jau šobrīd zināms, 
ka Valmieras Starptautiskais multi-
mediju festivāls jauniešu programmas 
izstrādei 2024. gadā saņēmis dotāciju 
250  000 EUR apmērā no Islandes, Lih- 
tenšteinas un Norvēģijas, izmantojot 
EEZ grantus. Šis finansējums dos iespēju 
mērķtiecīgi attīstīt festivāla starptautis-

ko dimensiju un nodrošināt piecu mul-
timediālu jaundarbu veidošanu, kā arī 
mūsdienīgas digitālās platformas un pa-
vadošās izglītības programmas izstrādi. 

Festivāla idejas pamatā ir veidot ba-
gātīgu un daudzveidīgu multimediju 
mākslas programmu Valmieras pilsētā 
un novadā, kas piesaistītu un iesaistītu 
ne tikai vietējos iedzīvotājus un stu-
dentus, kuri zinības apgūst novada 
kultūrizglītības iestādēs un Vidzemes 
Augstskolā, bet arī plašu auditoriju na-
cionālā un starptautiskā mērogā.

Festivāla vīzija paredz starpdisci-
plināru pieeju mākslas darbu izveidē, 
koprades procesā iesaistot dažādu no- 
zaru profesionālus māksliniekus un 
topošos profesionāļus gan no Latvijas, 
gan ārzemēm. Ilgtermiņā festivāls būs 
vieta, kur iepazīt modernās tehnoloģijas 
un redzēt šo tehnoloģiju izmantošanas 
iespējas mākslas satura un formu jaun-
radē, kā arī platforma dialogam un 
zināšanu apmaiņai starp dažādu māks-
las formu praktiķiem, zinātniekiem, teh-
noloģiju ekspertiem un viņu auditoriju.  

Plašāka informācija par festivāla prog- 
rammu drīzumā būs pieejama gan 
Valmieras novada pašvaldības tīmekļ- 
vietnē valmierasnovads.lv, gan sociāla-
jos medijos – festivāla notikuma lapā un 
Dynamic.Valmiera Facebook un Insta-
gram kontos. 

Elizabete Palasiosa, Marta Kontiņa, 
Valmieras Starptautiskā multimediju festivāla 

kuratores un producentes

Starptautiskais multimediju 
festivāls Valmierā

Strenču 
pamatskolā 
rezidēs 
mākslinieki

Strenču pamatskola ir viena no 
sešām Latvijas skolām, kas piedalīsies 
projektā “Mākslinieks ir klātesošs. 
Mākslinieku rezidences skolās”. Šī 
gada pavasarī mākslinieki Artūrs 
Punte un Maksims Šenteļevs viesosies 
skolā, palīdzot iepazīt laikmetīgo māk-
slu. Plānots, ka vasarā visi projektā 
iesaistītie skolēni satiksies piecu die- 
nu nometnē Valmierā. 

Mākslas rezidences skolās ir inova- 
tīva prakse Latvijā, septiņiem Latvijas 
māksliniekiem 1–3 mēnešus pavadot 
dažādās Latvijas skolās, taču starptau-
tiski to īsteno vairākas organizācijas. 

Projektā piedalās mākslinieki 
Kristīne Brīniņa, Vika Eksta, Gundega 
Evelone, Anda Lāce, Eva Vēvere, Artūrs 
Punte un Maksims Šenteļevs, pavadot 
ilgāku laiku dažādās Latvijas skolās. 
Lai veicinātu izpratni par laikmetīgo 
mākslu, dalībnieki attīstīs izpētē un 
savstarpējā sadarbībā balstītas idejas, 
kas rezultēsies kolektīvos laikmetīgās 
mākslas darbos. Tie būs apskatāmi 
starptautiskajā laikmetīgās mākslas 
festivālā “Survival Kit 14”. 

Jau pagājušā gada novembrī 
Latvijas mākslinieki kopā ar māksli- 
nieku kolektīvu Tenthaus no Oslo 
(Norvēģija) piedalījās mentoringa 
programmā, gūstot pieredzi un 
praktiskus ieteikumus, kā strādāt ar 
skolēniem un pedagogiem ilgtermiņā. 

Mākslas darbu tēmas, to sociālā 
problemātika tiks izvēlēta kopā ar 
bērniem un jauniešiem, sasaistot ar 
skolas, vietas vēsturi, novadpētnie- 
cību. Projekta laikā ir ieplānots gan 
lekciju cikls laikmetīgās mākslas ie- 
pazīšanai pedagogiem, gan tiks izdots 
praktisks ceļvedis skolotājiem, kā laik-
metīgo mākslu un neformālās izglītī-
bas metodes izmantot skolu program-
mās. 

Ar Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) 
grantu atbalstu Latvijas Laikmetīgās 
mākslas centrs kopā ar Norvēģi-
jas mākslinieku kolektīvu Tenthaus 
2022. gada novembrī uzsāka projektu 
“Mākslinieks ir klātesošs. Mākslinieku 
rezidences skolās”. Projekta mērķis ir 
kultūras un mākslas norišu veidošana, 
uzlabojot profesionālās laikmetīgās 
mākslas un kultūras pieejamību sko-
lēniem 6–18 gadu vecumā. 

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība



29

KULTŪRA

Februārī Valmieras teātrī 
pirmizrāde iestudējumam 
“Sēras piestāv Elektrai” 
Ineses Mičules režijā

25. februārī mākslas telpā “Kurtuve” pirmizrāde amerikāņu dramaturga Jūdžina 
O’Nīla lugai “Sēras piestāv Elektrai” Ineses Mičules režijā. Arī februārī turpināsies ak-
tīva došanās viesizrādēs un bez “Kurtuves” izrādes joprojām notiek arī teātra Apaļajā 
zālē.

Izrāde “Sēras piestāv Elektrai” stāsta par Menonu ģimeni. Tāpat kā visiem citiem, 
arī Menoniem ir skeleti skapjos – tikai daudz ļaunāki. Menonu dzimtas stāsts risinās 
19. gadsimta 60. gados Jaunanglijas pilsētiņas nomalē pēc Amerikas Pilsoņu kara 
beigām.

Izrādes pamattēma ir nevis cilvēka sadursme ar nepielūdzamo likteni, bet gan 
personības sadursme ar dziļi cilvēka iekšienē noglabātajiem noslēpumiem, kais-
lībām un vēlmēm. Savdabīgas pārdomas par tām mācībām, ko cilvēcei snieguši 
šausminošie un bezjēdzīgie kari, iekšējā refleksija un sirdsapziņas parādīšanās cilvē-
ka dvēselē – tas ir mūsu laikmets, kas turpina mīta likteni un “pārraksta” tā nobeigu-
mu.

Izrādes radošajā ansamblī arī scenogrāfs Mārtiņš Vilkārsis, kostīmu māksliniece 
Ilze Vītoliņa un komponists Emīls Zilberts.

Lomās: Aksels Aizkalns, Rūdis Bīviņš, Kārlis Freimanis, Ingus Kniploks, Mārtiņš  
Meiers, Inese Pudža, Ieva Puķe, Diāna Krista Stafecka.

Februāra repertuārā arī izrādes “SIA Ģimenes romāns”, “Labie cilvēki”, “Vārds”, 
“Kam bail no Virdžīnijas Vulfas?”, “Mēs, roks, sekss un PSRS”, “Nelabie. Pēc Dostojev- 
ska” un “Kā sagaidīt citplanētieti”. Ar pilnu februāra repertuāru var iepazīties un 
biļetes iegādāties vdt.lv un visās “Biļešu paradīze” kasēs.

Marta Cekule, 
Valmieras Drāmas teātris

Pašdarbnieku svētki
4. februārī plkst. 18.00 Valmieras Kultūras centrā notiks Pašdarbnieku svētki 

“Kopā roku rokā”. Svētku koncertā piedalīsies visi mākslinieciskās pašdarbības 
kolektīvi, savukārt no 2. līdz 28. februārim Valmieras Kultūras centra foajē būs 
aplūkojama Tautas Tēlotājas mākslas studijas un Tautas Lietišķās mākslas studi-
jas “Valmiera” darbu izstāde.

“Būt atkal kopā. Dziesmā, dejā, mūzikā un citās radošās izpausmēs pašdarb-
nieku otrajās mājās – kultūras centrā. Kopā roku rokā kā latvietībā un tradīci-
jās, tā aizrautīgās trakulībās un kopā būšanas priekā, atkal tiekoties koncertā 
ar saviem skatītājiem pēc divu gadu pārtraukuma,” par gaidāmo Pašdarbnieku 
svētku koncertu saka Valmieras Kultūras centra vadītāja vietniece metodiskajā 
un amatiermākslas kolektīvu darbā Gita Krūkle.

Koncerta ieejas maksa: 5–8 EUR. Ar Valmieras kultūras karti 1 EUR atlaide no 
biļetes cenas. Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzē”.

Līga Tarbuna, 
Valmieras novada pašvaldība

Jauno  
pianistu 
konkurss

25. janvārī no plkst. 11.00 Valmieras 
Kultūras centrā norisināsies pianistei 
Jautrītei Putniņai veltītais jauno pianistu 
konkurss. Klausīties konkursa dalībnieku 
uzstāšanos aicināts ikviens interesents.

Katrs dalībnieks atskaņos trīs skaņdar-
bus: klasicisma laikmeta izvērstas for-
mas skaņdarbu (vecākās vecumgrupas 
audzēkņi – klasicisma vai romantisma 
laikmeta sonātes pirmo daļu), dalībnieka 
pārstāvētās valsts komponista skaņdar-
bu un brīvas izvēles skaņdarbu (vecākās 
vecumgrupas audzēkņi – brīvas izvēles 
virtuozu skaņdarbu vai virtuozu koncert- 
etīdi). 

“Konkurss ir nopietns, taču uzstāšanās 
jaunajiem pianistiem izaugsmei ir ļoti 
svarīga, lai stiprinātu prasmes un trenētu 
muzicēšanu skatītāju priekšā. Protams, 
pandēmijas laiks mūs ir ietekmējis, ta-
ču atgriežamies ierastajās sliedēs un 
turpinām darbu. Jaunajiem pianistiem 
Latvijas mērogā ir iespēja augt dažādu 
mūzikas skolu rīkotajos augsta līmeņa 
pianistu konkursos. Valmiera ir pazīsta-
ma ar konkursu, kas nes izcilās pianistes 
Jautrītes Putniņas vārdu. Viņu atceramies 
gan talanta dēļ, gan prasmes strādāt 
ar bērniem dēļ, iedvesmojot viņus un 
aicinot nepazaudēt īpašo dzirksti,” stāsta 
Aira Rulle, Valmieras Mūzikas skolas 
Taustiņinstrumentu kopas vadītāja.

Šogad konkursā piedalīsies 24 dalīb-
nieki (vecumā no astoņiem līdz 16 ga-
diem) no Valmieras Mūzikas skolas, 
Ādažu Mākslas un mūzikas skolas, 
Jaunpiebalgas Mūzikas un mākslas sko- 
las, Rūjienas Mūzikas skolas, Emīla 
Dārziņa Mūzikas vidusskolas, Rīgas Doma 
kora skolas, Mārupes Mūzikas un mākslas 
skolas, Jāzepa Mediņa Rīgas 1. mūzikas 
skolas, Babītes Mūzikas skolas, Arvīda 
Žilinska Jēkabpils Mūzikas skolas, Pāvula 
Jurjāna Mūzikas skolas un Rae Hobby 
School (Igaunija).

Žūrijā būs Juris Kalnciems, Jāzepa 
Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas pro- 
fesors, Klavieru katedras vadītājs, 
Toms Ostrovskis, Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijas asociētais profesors, 
Izpildītājmākslas nodaļas vadītājs, un 
Mihkels Polls, Igaunijas Mūzikas un teātra 
akadēmijas klavieru vecākais lektors un 
Mūzikas interpretācijas nodaļas galvenais 
koordinators.

Valmierā Starptautiskajam jauno pia-
nistu konkursam ir senas saknes. Godinot 
izcilo pianisti, valmierieti Jautrīti Putniņu, 
šis būs jau ceturtais gads, konkursu veltot 
viņas piemiņai.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība



30

Pasākumi februārī
VALMIERĀ

1., 8., 15., 22. februārī plkst. 18.00–20.00 
Valmierā porcelāna apgleznošanas nodarbī-
bas kopā ar Kristīni Zemļicku-Brālēnu (K.por-
celain). Dalības maksa: 25 EUR. Pieteikšanās: 
tālr. 26180167.
1. februārī plkst. 19.00 Valmieras Olimpis-
kajā centrā (VOC) Eiropas Ziemeļu basket-
bola līgas spēle “Valmiera Glass VIA”–“Ironi 
Ness Ziona”. Ieeja: pieaugušajiem 5 EUR, 
skolēniem, studentiem, pensionāriem 3 EUR. 
No 1. februāra līdz 4. martam Valmieras 
integrētajā bibliotēkā izstāde “Valodniekam 
Jānim Endzelīnam – 150. Dzimta un manto-
jums”.
No 2. līdz 28. februārim Valmieras Kultūras 
centrā Tautas lietišķās mākslas studijas 
“Valmiera” un Tautas Tēlotājas mākslas studi-
jas darbu izstāde.
2. februārī plkst. 10.00–13.00 Valmieras in-
valīdu biedrības “Atspēriens” telpās (Garā ielā 
9) stāsts par Sveču dienu un sveču liešana.
4. februārī plkst. 18.00 Valmieras Kultūras 
centrā Pašdarbnieku svētki “Kopā roku rokā”. 
Ieeja: 5–8 EUR.
5. februārī plkst. 12.00 Jāņa Daliņa stadionā 
LVS x Sportland kauss 3. posms vieglatlētikā.
10. februārī plkst. 12.50 un 11. februārī 
plkst. 10.00 Jāņa Daliņa stadionā Latvijas 
U18 un U20 čempionāts vieglatlētikā.
10. februārī plkst. 20.00 VOC Latvijas 
čempionāts florbolā ELVI (virslīga) vīriešiem 
FBK “Valmiera”–“RTU/Rockets”. Ieeja: 5 EUR, 
bērniem līdz 12 g.v. un pensionāriem, uz-
rādot apliecību, bez maksas.
Līdz 11. februārim Valmieras muzeja Iz-
stāžu namā Ainas Muzes personālizstāde 
“Bezgalīgais pavediens”.
11.–12. februārī plkst. 10.00–18.00 VOC 
šķirnes suņu nacionālā izstāde “Valmieras 
uzvarētājs 2023”.
11. februārī plkst. 17.00 VOC Pafbet Lat-
vijas-Igaunijas basketbola līgas spēle “Val-
miera Glass VIA”–“Kalev/Cramo”. Ieeja: pieau-
gušajiem 5 EUR, skolēniem, studentiem, 
pensionāriem 3 EUR.
12. februārī plkst. 16.00 Valmieras Kultūras 
centrā Raimonds Pauls koncertprogrammā 
“Atkal no jauna”. Soliste – Paula Saija. Izpār-
dots!
Līdz 12. februārim Valmieras integrēta-
jā bibliotēkā mākslinieces Daigas Krūzes 
gleznu izstāde.
No 12. februāra līdz 15. aprīlim Valmieras 
integrētajā bibliotēkā gleznotāju grupas iz-
stāde “Veltījums Japānai!”.
14. februārī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā Nacionālo bruņoto spēku Štāba orķes-
tra koncerts. Ieeja bez maksas, iepriekš saņe-
mot ieejas karti Valmieras Kultūras centra kasē.
15. februārī plkst. 18.00 Valmieras Kultūras 
centrā erudīcijas spēle “Zini! Mini! Uzzini!”.  
Pieteikšanās: www.v5v.edu.lv/zini.
16. februārī plkst. 12.00 Valmieras Kultūras 
centrā Latvijas izglītības iestāžu vokāli in-
strumentālo ansambļu, džeza kolektīvu un 
ansambļu, instrumentālo ansambļu, tautas 
mūzikas ansambļu un popgrupu festivāla – 
konkursa “No baroka līdz rokam” II kārta Vid-
zemes reģiona dalībniekiem. Ikviens aicināts 
atbalstīt jaunos mūziķus klātienē.
17. februārī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā Shipsea solokoncerts “Siltā gaismā”. 
Ieeja: 16–25 EUR.
No 17. februāra līdz 25. martam Valmieras 

muzeja Izstāžu nama 1. stāvā Ilzes Laizānes 
gleznu izstāde “Portāls”, 2. stāvā Birutas Jan-
sones zīmējumu izstāde “Birutas stāstiņi”.
17. februārī plkst. 16.00 Valmieras muzeja 
Izstāžu namā Ilzes Laizānes gleznu izstādes 
“Portāls” atklāšana.
21. februārī plkst. 19.00 VOC Pafbet Lat-
vijas-Igaunijas basketbola līgas spēle “Val-
miera Glass VIA”–“TalTech/Optibet”. Ieeja: 
pieaugušajiem 5 EUR, skolēniem, studen- 
tiem, pensionāriem 3 EUR.
24. februārī plkst. 11.00 Valmierā, Garā ielā 
10 notiks NVO un aktīvo iedzīvotāju mācību 
seminārs. Pieredzes apmaiņa, labie piemēri, 
sadarbība ar pašvaldību. Iepriekšēja pie-
teikšanās: tālr. 20009970 vai e-pasts undine.
blumberga@vnf.lv.
25. februārī plkst. 18.00 Valmieras Kultūras 
centrā dziesmu spēle “Šveiks – toreiz un 
tagad”. Ieeja: 15–25 EUR.
No 27. februāra līdz 5. martam Valmieras 
pilsētvidē Valmieras Multimediju festivāls.
Līdz 11. martam Valmieras muzeja Izstāžu 
nama foajē ekspresizstāde “Aptiekas vitrīna”.

VALMIERAS DRĀMAS 
TEĀTRIS

2. februārī plkst. 18.30 “SIA Ģimenes 
romāns”* (rež. T. Treinis). Ieeja: 20 EUR.
3. februārī plkst. 18.30 “SIA Ģimenes 
romāns”* (rež. T. Treinis). Ieeja: 20 EUR.
5. februārī plkst. 18.30 “Labie cilvēki”* (rež. 
I. Mičule). Ieeja: 20 EUR.
7. februārī plkst. 18.30 “Vārds”* (rež. R. 
Suhanovs). Ieeja: 20 EUR.
8. februārī plkst. 18.30 “Vārds”* (rež. R. 
Suhanovs). Ieeja: 20 EUR.
9. februārī plkst. 18.30 “Kam bail no 
Virdžīnijas Vulfas?”* (rež. I. Mičule). Ieeja: 20 
EUR.
11. februārī plkst.18.30 “Mēs, roks, sekss un 
PSRS”* (rež. J. Znotiņš). Ieeja: 20 EUR.
12. februārī plkst. 13.00 “Nelabie. Pēc 
Dostojevska” (rež. E. Seņkovs). Ieeja: 20 EUR.
13. februārī plkst. 18.30 “Mēs, roks, sekss 
un PSRS”* (rež. J. Znotiņš). Ieeja: 20 EUR.
15. februārī plkst. 15.00 “Kā sagaidīt 
citplanētieti”* (rež. I. Bloka). Ieeja: 12 EUR, 
bērniem un skolēniem: 8 EUR.
15. februārī plkst. 18.30 “Kā sagaidīt 
citplanētieti”* (rež. I. Bloka). Ieeja: 12 EUR, 
bērniem un skolēniem: 8 EUR.
17. februārī plkst. 18.30 “Nelabie. Pēc Dos-
tojevska” (rež. E. Seņkovs). Ieeja: 20 EUR.
Pirmizrāde! 25. februārī plkst. 18.30 “Sēras 
piestāv Elektrai”* (rež. I. Mičule). Ieeja: 22 
EUR.
26. februārī plkst. 17.00 “Sēras piestāv Elek-
trai”* (rež. I. Mičule). Ieeja: 20 EUR.
28. februārī plkst. 18.30 “Sēras piestāv 
Elektrai”* (rež. I. Mičule). Ieeja: 20 EUR.
*Izrādes notiek laikmetīgās mākslas telpā 
“Kurtuve” (Rīgas ielā 25A, Valmierā).
Biļetes VDT kasē tālr. 64207335, vdt.lv un 
bilesuparadize.lv.

PIRMIZRĀDES 
KINOTEĀTRĪ “GAISMA”

1. februārī plkst. 19.00, 3. februārī plkst. 
19.00, 4. februārī plkst. 15.00 grupas BTS 
koncerts “BTS: Yet To Come in Cinemas”. Kon-
certs korejiešu valodā ar subtitriem angļu 
valodā.

No 2. februāra “Mātes piens” LV (12+).
No 3. februāra “Lielais Indriķis” LV (7+), “Fa-
belmani” (12+), “Kāds klauvē pie būdas”.
No 8. februāra “Maģiskā Maika pēdēja deja” 
(16+).
No 10. februāra “Avārijas nosēšanās” (12+), 
“Titāniks” 3D (12+).
No 17. februāra “Varbūt “Jā”” (12+), “The 
Whale” (12+), “Skudrcilvēks un Lapsene: 
Kvantmānija” 3D (12+).
No 24. februāra “Zilās asinis” LV (12+), 
“Karotājas” (12+), “Bezvēsts pazudusi” (12+), 
“Mūmijas” LV (U), “Kokaīna lācis” (16+).
Drīzumā: “Kāds mīlai ar to sakars?” (03.03.), 
“Londonas karaliskā opera – Seviljas bārd- 
dzinis” (18.03. plkst. 17.00), “Super Mario 
brāļi: Filma” (07.04.), “Ātrs un bez žēlastības 
10” (19.05.).
Plašāk: 3dcinema.lv, tālr. 64222641.

BRENGUĻU, KAUGURU un 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

2. februārī plkst. 15.00–18.00 Brenguļu pa-
gasta bibliotēkā radošā sveču liešanas darb-
nīca.
4. februārī plkst. 11.00 Brenguļu Kultūras 
namā sveču liešanas darbnīca, ko vadīs Inga 
Daugule. Dalības maksa: 15 EUR. Vietu skaits 
ierobežots. Pieteikšanās: tālr. 20001571.
4. februārī plkst. 14.00 Mūrmuižas “Pagast-
mājā” Mūrmuižas Tautas universitātes 35. 
mācību gada 6. nodarbība. Nodarbības tēma: 
“Valodniekam Jānim Endzelīnam – 150”.
12. februārī plkst. 12.00 Mūrmuižā Meteņ-
dienas pasākums.
18. februārī plkst. 15.00 Trikātas Kultūras 
namā senioru deju grupu sadancošana kon-
certā “Puteņu valsis”.
19. februārī “Vēžniekos”, Trikātas pagastā 
ģenerālim Jānim Balodim veltīts pasākums.
25. februārī plkst. 18.00 Trikātas Kultūras 
namā deju kolektīvu draudzības koncerts 
“Deju putenī”.

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
Februārī Matīšu Tautas namā Valmieras 
muzeja ceļojošā izstāde “Saknes debesīs. 
Sindija Mačtama”.
2. februārī plkst. 13.00–14.30 Rencēnu 
pagasta 1. bibliotēkā digitālā stunda. Tēma: 
bibliotēkas lietotāja autorizācijas dati, 
piekļuve lietotāja profilam e-katalogā, lasī-
sim e-grāmatas 3td.lv.
2. februārī plkst. 16.00 Ēveles pagasta bib-
liotēkā Sveču dienas meistarklase “Vaska 
sveču gatavošana”. Vietu skaits ierobežots. 
Pieteikšanās līdz 30. janvārim, zvanot pa tālr. 
25749081.
4. februārī plkst. 11.00 Matīšu Tautas namā 
bērnu kolektīvu koncerts “Ziemas pasaka”. 
4. februārī plkst. 17.00 Burtnieku Kultūras 
centrā Rencēnu amatierteātra “Jautrā kom- 
pānija” izrāde “Rītausmas bolero” (rež.  
I. Kniploks). Ieeja: 2 EUR.
5. februārī plkst. 13.00 parkā aiz Ēveles 
Tautas nama atvadas no ziemas jeb Meteņu 
svinēšana. Vēlams ierasties maskās. 
No 6. februāra līdz 5. martam Ēveles Tautas 
namā Guntas Vidzes gleznu izstāde.
9. februārī plkst. 13.00–14.30 Rencēnu 
pagasta 1. bibliotēkā digitālā stunda. 
Tēma: e-pasts, tā izveidošana, ziņas 
(e-mail) nosūtīšana. Kā atrast un veikt sev 
nepieciešamo inbox.lv?



31

11. februārī plkst. 16.00 Vecates pagasta 
kultūras centrā Sandra Dubova koncerts “Par 
mīlestību”. Ieeja: 2 EUR.
12. februārī plkst. 10.00 Vecates pagasta 
kultūras centrā “Valmieras novada kausa 
zolītē 2023” 5. posms.
15. februārī plkst. 16.00–18.00 Vecates 
pagasta bibliotēkā “Kustību prakse 
labsajūtai”, nodarbību vadīs Agnese 
Bordjukova. 
16. februārī plkst. 13.00–14.30 Rencēnu 
pagasta 1. bibliotēkā digitālā stunda. Tēma: 
maksājumi internetbankā. Līdzi ņemiet 
internetbankas autorizācijas rīkus – kodu 
karti vai kodu kalkulatoru, kā arī rēķinu 
apmaksas veikšanai.
16. februārī plkst. 15.00 Burtnieku pagasta 
bibliotēkā stāstu pēcpusdiena “Vārdu 
un uzvārdu stāsti” sadarbībā ar Latvijas 
stāstnieku asociāciju un Valmieras bibliotēku.
18. februārī plkst. 17.00 Burtnieku Kultūras 
centrā Ramatas amatierteātra viesizrāde – 
Rūta Žeina “Žagatas”(rež. G. Maskaviča). Ie- 
eja: 2 EUR.
23. februārī plkst. 13.00–14.30 Rencēnu 
pagasta 1. bibliotēkā digitālā stunda. Tēma: 
e-paraksts un e-adrese. E-adreses izveide 
fiziskajām personām.

KOCĒNU APVIENĪBĀ
No 31. janvāra līdz 4. februārim Kocēnu 
Sporta namā Pasaules čempionāta florbolā 
sievietēm kvalifikācijas turnīrs. Plašāk: 22. lpp.
Februārī Bērzaines Tautas namā Jāņa Galzo-
na (seniora) gleznu izstāde.
Februārī un martā Bērzaines pagasta bib-
liotēkā Imanta Lancmaņa fotoizstāde “Pilis 
Eiropā”.
1. februārī plkst. 18.00 Kocēnu Kultūras 
namā filma “Mans laulību projekts”. Ieeja:  
3 EUR.
11. februārī aktīvās atpūtas centrs “Eži” 
aicina - Slinko tīteņu ekspedīcija uz slēpēm 
“Šļūciens uz Malu” maršrutā Vaidava-Cēsis. 
Dalības maksa: 10-30 EUR. Pieteikšanās: ezi@
ezi.lv.
11. februārī Mujānu biedrības namā pop-up 
restorāns ar  “Gatavo dabā“ entuziastu un pa- 
vāru Renāru Purmali. Dabā gatavotas un siltās 
un mājīgās telpās pasniegtas trīs kārtu pus- 
dienas plkst. 12.00 vai plkst. 15.00, vai vaka- 
riņas plkst. 18.00 un sagaidīšanas dzēriens no 
pavāra – 35 EUR/pers. Pieteikšanās mujani.lv 
vai zvanot pa tālr. 29829588.
11. februārī plkst. 14.00–15.00 Vaidavas 
keramikas ražotnē (Ezera ielā 2, Vaidavā) 
māla darbnīca bērniem (no 7 g.v.). Dalības 
maksa: 15 EUR. Pieteikšanās: tālr. 25208464.
11. februārī plkst. 18.00 Dikļu Kultūras cen-
trā Mārtiņa Kantera koncerts “Par mīlestību”. 
Ieeja: 5 EUR.
18. februārī plkst. 12.00–14.00 Vaidavas 
keramikas ražotnē meistarklase – trauka 
dīgstu audzēšanai izgatavošana. Dalības 
maksa: 25 EUR. Pieteikšanās: tālr. 25208464.
19. februārī plkst. 13.00 Vaidavas Kultūras 
un amatniecības centrā Cēsu teātra izrāde 
“Heijā - Vardulēn!”. Ieeja: 3 EUR.
23. februārī plkst. 19.00 Kocēnu Kultūras 
namā Mārča Auziņa solokoncerts. Pasākums 
pie galdiņiem. Ieeja: 12–15 EUR.
25. februārī plkst. 9.00 Bērzaines Tautas 
namā sacensības novusā, galda tenisā, 
šaušanā mērķī. Pieteikšanās dalībai novusa 

sacensībās, zvanot pa tālr. 29240819 (A. 
Pēčs), pārējos sporta veidos – uz vietas 
sacensību norises dienā.
25. februārī plkst. 16.00 Mujānu biedrības 
namā koncerts visai ģimenei “Ko domā 
sniegpārsliņa?” ar Anniju Putniņu, klavieres 
Raimonds Petrauskis un sitaminstrumenti 
Ernests Mediņš. Ieeja: 15 EUR, Goda 
ģimenēm un bērniem ar īpašām vajadzībām 
un viņu pavadonim 15 % atlaide. Biļetes: 
“Biļešu paradīzes” kasēs.
Līdz 1. martam Vaidavas Kultūras un amat-
niecības centrā Gunta Nagļa fotoizstāde “Pa 
ceļam”.

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
Februārī Sēļu muižas Mazajā zālē māk-
slinieces Laines Kainaizes izstāde “Atspīdu-
mi audeklā”, Velvju zālē keramiķes Ivetas 
Plauktiņas izstāde “Apgrieziens”, patstāvīgās 
ekspozīcijas – porcelāna figūriņu kolekcija 
un vēsturiskā ekspozīcija “Sēļu muiža un ap-
kārtnes muižas”.
No 30. janvāra līdz 31. martam Mazsala- 
cas pilsētas bibliotēkā apskatāma Mazsala- 
cas muzeja ekspresizstāde par Rīgas un Baz- 
nīcas ielu vēsturi.
No 6. februāra līdz 1. aprīlim Mazsalacas 
pilsētas bibliotēkas Bērnu nodaļā Mazsalacas 
Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu darbu 
izstāde “Siltums zem ziemas segas”.
No 7. februāra Mazsalacas muzejā Valmieras 
muzeja ceļojošā izstāde “Poga” un ekspresiz-
stāde “Ieskats Mazsalacas grāmatniecībā”.
11. februārī plkst. 11.00 Mazsalacas vidus- 
skolas sporta zālē tautas bumbas turnīrs.
11. februārī “Mazsalacas pilsētai 95!”. Plkst. 
19.00 Mazsalacas Kultūras centrā grupas 
“Baritoni” koncerts “Šajā svētku sajūtā”, ieeja: 
3 EUR, biļetes no 23. janvāra pieejamas 
Mazsalacas Kultūras centrā un “Biļešu 
paradīzes” kasēs. Plkst. 21.30 Mazsalacas 
Kultūras centrā svētku balle ar grupu “Vēja 
muzikanti”, galdiņu rezervācija no 23. janvāra 
līdz 10. februārim, ieeja: 7 EUR, aicinām 
ierastiem ar saviem groziņiem.
No 11. februāra līdz 16. martam Mazsalacas 
Kultūras centrā foto izstāde “Mana Mazsalaca, 
Tava Mazsalaca, Mūsu Mazsalaca”.
15. februārī plkst. 17.00 Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkā stāstu un dziesmu vakars “No 
tava smaida sairst saltais sniegs” ar Agritu 
Gruzdiņu, Rūjienas senioru ansambli “Ievas” 
un Mazsalacas stāstnieku kopu.
Līdz 25. februārim Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkā Māra Smilgas zīmējumu izstāde.
28. februārī plkst 16.00 Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkā Viktorijas Puriņas Meksikas stāsti 
“Braucot pēc vasaras”. 

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
Līdz 3. februārim Naukšēnu pagasta bib-
liotēkā izstāde “Gaismas piesārņojums” – 
Naukšēnu vidusskolas 12. klases skolnieces 
Loretas Builes projekta darbs.
3. februārī plkst. 19.00 Naukšēnu muižā 
noskaņu koncerts ar Kārli Kazāku.
No 6. februāra līdz 3. martam Naukšēnu 
pagasta bibliotēkā Naukšēnu vidusskolas 
skolēnu zīmējumu izstāde – konkursa “Lidi- 
ce 2023” (Čehija) darbi “Deja” un “Industriālā 
ainava”.
No 6. februāra līdz 3. martam Ķoņu bib-
liotēkā, Zirgu pasta stacijā Valmieras muzeja 

ceļojošā izstāde “Draule. Velniņi. Blaumanis”.
No 8. februāra līdz 31. martam Naukšēnu 
Cilvēkmuzejā Jāņa Kauliņa foto izstāde “Ceļo, 
kamēr vien vari”.
17. februārī plkst. 19.00 Naukšēnu Kultūras 
namā vokālo ansambļu sadziedāšanās kon-
certs “Viss notiek tā, kā jānotiek”.

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
Februārī Lodes pagasta bibliotēkā apskatā-
ma Valmieras muzeja ceļojošā izstāde “Lat-
viskais pasaules skats. Patība. Raksts. Zīmes”.
9. februārī plkst. 19.00 Rūjienas Kultūras 
centra kino zālē Lindas Oltes spēlfilma “Mā-
sas”. Ieeja: 3 EUR.
12. februārī plkst. 9.00 Rūjienas Sporta 
hallē Rūjienas un Naukšēnu novusa čempio- 
nāta dubultspēlēs 5. posma sacensības.
12. februārī plkst. 14.00 Lodes Kultūras 
namā, Valentīndienu gaidot, Sandra Dubova 
koncerts “Ar mīlestību par mīlestību”. Ieeja:  
3 EUR. 
14. februārī plkst. 18.00–22.00 Rūjienā, 
Ternejas parkā pastaigu taka Valentīndienas 
noskaņās “Amors Ternejas parkā”.
18. februārī plkst. 21.00 Rūjienas Kultūras 
centrā “Omulība – Mīlestības virtulis”, spēlēs 
grupa “Zeļļi”. Ieeja: 5 EUR. Galdiņu rezervācija: 
tālr. 28676230.
24. februārī plkst. 18.00 Rūjienas Kultūras 
centrā muzikāla izrāde bērniem pēc Jozefa 
Čapeka stāstu motīviem “Sunītis un Kaķīte”. 
Ieeja: 3 EUR.
24. februārī plkst. 20.00 Rūjienas Sporta 
hallē volejbola nakts turnīrs 4x4.
Līdz 28. februārim Lodes Kultūras namā 
skatāma Kristīnes Trauliņas foto izstāde 
“Arakstes dabas pērles”.

STRENČU APVIENĪBĀ
Janvārī un februārī Strenču pilsētas bib-
liotēkā fotoizstāde “No Spundes fotodarbnī-
cas arhīviem”, veltījums Dāvja Spundes 145. 
jubilejai. 
5. februārī plkst. 12.00 Strenču Kultūras 
centrā 26. bērnu karnevāls “Pasaku valstība”. 
Dažādas spēles, rotaļas, atrakcijas, pārsteigu-
mi. Darbosies rūķu kafejnīca, radošās darbnī-
cas, grāmatu galds. Ieeja tikai maskās, visas 
maskas saņems balvas. Pasākumu vadīs? 
Pārsteigums. Nokļūšanu uz un no karnevā-
la nodrošinās Strenču apvienības pārvalde. 
Aktuālā informācija būs publicēta valmieras 
novads.lv un Strenču apvienības Facebook 
lapā. Organizē biedrības “Glābiet bērnus” 
Strenču nodaļa.
18. februārī plkst. 9.00–13.00 Strenču tir-
gus laukumā Koras tirdziņš. Pieteikšanās līdz 
15. februārim, zvanot pa tālr. 26576932 vai 
66954852.
24. februārī plkst. 12.00 laukumā pie 
Sedas Kultūras nama slāvu svētku svinēšana 
“Masļeņica”. Būs pankūkas un karsta tēja, 
atrakcijas un lelles Masļeņicas dedzināšana.
Pasākumu plāns var tikt mainīts/papildi- 
nāts. Lūdzam pirms došanās uz pasākumu, 
pārliecināties par pasākumu tīmekļvietnē val 
mierasnovads.lv, pie ziņojumu stendiem vai 
pie kultūras darbiniekiem. Pasākumu, kuriem 
nav norādīta ieejas maksa, apmeklējums ir bez 
maksas.



21.01. Agnijas tirdziņš Strenčos 

18.02. Koras tirdziņš Strenčos

18.03. Pavasara saulgriežu svinības un tirdziņš "Gardu muti" Valmiermuižā
18.03. Adelīnas tirdziņš Strenčos

 8.04. Lieldienu tirdziņš Rūjienā
 9.04. Tirgus Kocēnos "Kocēnu pavasaris"
15.04. Gastona tirdziņš Strenčos
22.04. Pavasara tirdziņš Valmierā
30.04. Pavasara tirdziņš Mazsalacā

20.05. Plostnieku svētku tirgus Strenčos
27.05. Saldējuma svētku tirgus Rūjienā
 
17.06. Vasaras saulgriežu svinības un tirdziņš "Gardu muti" Valmiermuižā
17.06. Artūra tirdziņš Strenčos
21.06. Vasaras saulgriežu svinības Kocēnos 

15.07. Naukšēnu pagasta svētku tirdziņš Naukšēnos
15.07. Henrika tirdziņš Strenčos
15.07. Mazsalacas pilsētas svētku tirdziņš
15.07. Ķēniņa Tālivalža svētku tirdziņš Trikātā
22.07. Valmieras pilsētas svētku tirdziņš

  5.08. Rūjienas pilsētas svētku tirgus 
12.08. Burtnieka ezera svētku tirdziņš Burtniekos
19.08. Melānijas tirdziņš Strenčos
26.08. Tomātu svētku tirgus Brenguļos

  9.09. Kokmuižas svētku tirdziņš Kocēnos
16.09. Miķeļdienas svinības un tirdziņš "Gardu muti" Valmiermuižā
16.09. Asnates tirdziņš Strenčos
23.09. Naukšēnu brūža svētku tirdziņš Naukšēnos
29.09. Pagalma svētki Rūjienas Tautskolā 

14.10. Simjūda tirgus Valmierā
21.10. Urzulas tirdziņš Strenčos

18.11. Brīves tirdziņš Strenčos
26.11. Pirmās Adventes pēcpusdienas tirdziņš Mazsalacā
 
  9.12. Ziemassvētku tirdziņš Valmierā
10.12. Ziemassvētku andele Naukšēnu Kultūras namā
16.12. Ziemas saulgriežu svinības un tirdziņš "Gardu muti" Valmiermuižā
16.12. Alvīnes tirdziņš Strenčos
17.12. Ziemassvētku tirdziņš Rūjienas Kultūras centrā
25.12. "Ziemassvētki Mazsalacā 2023" gardumu tirdziņš

Valmieras novadā 2023. gadā
Janvārī

Februārī

Martā

Aprīlī

Maijā

Jūnijā

Jūlijā

Augustā

Septembrī

Oktobrī

Novembrī

Decembrī

Amatnieku un mājražotāju tirdziņi

Tirdziņu plāns var tikt
mainīts/papildināts. Pirms
došanās uz tirdziņu lūdzam
pārliecināties par pasākumu
tīmekļvietnē valmierasnovads.lv


